

RECIBO DE RETIRADA DE CÓPIA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 07.05.03.2021

Senhor Licitante, visando comunicação futura entre o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e essa empresa, solicito de Vossa Senhoria preencher o recibo de retirada do edital e remeter ao Presidente da Comissão de Licitação por meio do FONE (88) 3523-8353 ou E-MAIL: cpsmc.licitacoes@gmail.com

A não remessa do recibo exime o Presidente da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como, de quaisquer informações adicionais.

Nome e/ou Razão Social: _____

CPF e/ou CNPJ nº _____

Endereço: _____

E-mail: _____

Cidade: _____

Estado: _____

Telefone: _____

Fax: _____

Pessoa para contato: _____

Recebemos, nesta data, cópia do instrumento convocatório da licitação acima identificada.

_____, _____ de _____ de 2021

Carimbo e assinatura

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.25.02.2021

O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, por meio da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria CPSMC N.º 23/2020, de 17 de Setembro de 2020, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, na modalidade de disputa em **ABERTO E FECHADO**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. Não havendo expediente na data marcada ou havendo fato superveniente impeditivo à realização, a sessão será adiada para o primeiro dia útil subsequente, mantidos o mesmo local e horário, salvo comunicação em contrário do pregoeiro.

Critério de Julgamento	Menor Preço Por Lote
Modo da Disputa	Aberto e Fechado
Espécie	Pregão Eletrônico
Local do Pregão	www.bllcompras.org.br Acesso Identificado no link “acesso público”
Recebimento das PROPOSTAS	08:00 hs 19/02/2021 (horário de Brasília)
Fim do Recebimento das PROPOSTAS	17:00 hs 04/02/2021 (horário de Brasília)
Abertura das PROPOSTAS	08:00 hs 05/03/2021 (horário de Brasília)
Data e horário da DISPUTA	10:00 hs 05/03/2021 (horário de Brasília)

1. DO OBJETO

1.1. O presente Pregão tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza, gênero alimentícios e utensílios de copa e cozinha para suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Tipo I, Policlínica Aderson Tavares Bezerra, Tipo II, e o Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, os quais deverão observar os padrões mínimos de qualidade exigíveis, conforme especificações detalhadas constantes do Termo de Referência - Anexo I deste edital.

1.2. O modo de fornecimento do objeto licitado será de forma **PARCELADA** de acordo com demanda do setor responsável do CPSMC, nos termos do art. 23, §1º, da Lei n. 8.666/1993.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança – criptografia e autenticação – em todas as suas fases através do Sistema de Pregão da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL.

2.2. Os trabalhos serão conduzidos por funcionamento do órgão licitante, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo de compras/serviços constante da página eletrônica: www.bllcompras.org.br.

3.2. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato utilizará o Sistema de compras/serviços eletrônicas da Bolsa de Licitações & Pregões.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa com a presente licitação correrá a conta da dotação orçamentária conferida ao CPSMC, para o exercício financeiro de 2021, sob a seguinte classificação da despesa:

10.302.0001.2.201.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE ALTANEIRA;
10.302.0002.2.202.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE ANTONINA DO NORTE;
10.302.0003.2.203.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE ARARIPE;
10.302.0004.2.204.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE CAMPOS SALES;
10.302.0004.2.205.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSO DE

CAMPOS SALES; 10.302.0005.2.206.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE CRATO; 10.302.0006.2.207.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE FARIAS BRITO; 10.302.0007.2.208.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE NOVA OLINDA; 10.302.0008.2.209.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE POTENGI; 10.302.0009.2.210.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE SALITRE; 10.302.0010.2.211.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE SANTANA DO CARIRI; 10.302.0011.2.212.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE TARRAFAS; 10.302.0012.2.213.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DO ESTADO; 10.302.0014.2.215.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 E 2 COM RECURSOS DE ALTANEIRA; 10.302.0015.2.216.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE ANTONINA DO NORTE; 10.302.0016.2.217.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE ARARIPE; 10.302.0017.2.218.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE ASSARÉ; 10.302.0019.2.219.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DO CRATO; 10.302.0020.2.220.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE FARIAS BRITO; 10.302.0021.2.221.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE NOVA OLINDA; 10.302.0022.2.222.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE POTENGI; 10.302.0023.2.223.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE SALITRE; 10.302.0024.2.224.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 E 2 COM RECURSOS DE SANTANA DO CARIRI; 10.302.0025.2.225.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE TARRAFAS; 10.302.0027.2.226.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE VARZEA ALEGRE; 10.302.0029.2.227.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DO ESTADO; 10.302.0044.2.240.0000 - MANUT. DO CEO C/RECURSOS DE VARZE ALEGRE; 10.302.0045.2.241.0000 - MANUT. DO CEO C/RECURSOS DE ASSARÉ; 10.302.0046.2.242.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DO ESTADO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

4.1. Poderão participar deste Pregão Eletrônico os interessados que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos,

cadastradas ou não no Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.

4.2. Não será admitida nesta licitação a participação de empresas:

- a) em processo de recuperação judicial ou de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;
- b) suspensas ou impedidas de participar de licitações ou de contratar com o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC;
- c) declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- d) que estejam reunidas em consórcio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- e) estrangeiras que não funcionem no País;
- f) que possuam, entre seus sócios ou dirigentes, servidor ou membro da Administração do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, de acordo com o art. 9º, inciso III, da Lei nº 8.666/93;
- g) que possuam em seu contrato social ou documento equivalente, finalidade ou objetivo incompatível com o objeto deste Pregão.

4.3. A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços e documentos de habilitação, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada data e horário limite estabelecidos.

4.4. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O fornecedor será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

4.5. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E DAS IMPUGNAÇÕES AO

EDITAL

5.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar os termos deste Instrumento Convocatório perante o CPSMC, no endereço eletrônico constante do preâmbulo, cabendo o pregoeiro, auxiliado pelo setor responsável pela elaboração do Edital, decidir sobre a petição no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento da impugnação.

5.1.1. Decairá do direito de impugnar os termos do presente Edital o licitante que não o fizer no prazo estabelecido no subitem anterior.

5.1.2. Acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

5.2. Qualquer solicitação de esclarecimentos referente ao presente certame deverá ser enviada ao pregoeiro, em até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada no preâmbulo deste Instrumento para abertura da sessão pública.

5.2.1. O pregoeiro com suporte técnico do setor responsável pela elaboração do Edital prestará todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados nesta licitação.

5.3. As decisões sobre as impugnações, bem como os esclarecimentos, serão divulgadas pelo pregoeiro a todos os interessados.

6. DO CREDENCIAMENTO NO SISTEMA DE SERVIÇOS/COMPRAS ELETRÔNICAS

6.1. Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos.

6.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à Bolsa de Licitações e Leilões.

6.3. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações do Brasil, até no mínimo uma hora antes do horário

fixado no edital para o recebimento das propostas.

6.4. A chave de identificação e a senha terão validade de 01 (um) ano e poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa do CPSMC, devidamente justificado.

6.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

6.6. Cada licitante credenciará representante que será admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder por todos os atos e efeitos previstos neste edital, por sua representada.

6.7. Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes documentos:

a) cédula de identidade, ou carteira expedida por órgão ou conselho de classe que tenha força de documento de identificação (OAB, CREA, etc.), ou Carteira de Trabalho e Previdência Social;

b) instrumento procuratório, com poderes específicos, que comprove a capacidade de representação, inclusive com outorga de poderes para, na forma da lei, formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da licitante; e

6.7.1. Caso o representante seja sócio da empresa licitante com poderes de representação, sócio - gerente, diretor do licitante ou titular de firma individual, deverão ser apresentados documentos que comprovem tal condição (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de sua eleição, etc.), nos quais estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

6.7.2. Nos demais casos, deverão ser apresentados **procuração por instrumento público ou particular**, este último com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.).

6.8. A não apresentação ou incorreção insanável de quaisquer dos documentos de

credenciamento do preposto não inabilitará o licitante, mas impedirá o oferecimento de lances durante a sessão do pregão até que seja cumprido o disposto nos itens 6.5 e 6.6 deste edital, quando for o caso.

6.9. O Pregoeiro poderá, no curso da sessão pública de pregão, consultar o Cadastro da licitante, para comprovar os poderes do Credenciamento e/ ou Procuração, caso necessário.

6.10. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

7.1. O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para o envio da proposta, atentando também para a data e horário de início da disputa.

7.2. O licitante será responsável formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao órgão promotor da licitação responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha (art. 19, III, Decreto nº 10.024/2019).

7.3. Incumbirá ainda à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório, responsabilizando-se pelo ônus da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou se sua desconexão (art. 19, IV Decreto nº 10.024/2019).

7.4. A participação no Pregão dar-se-á por meio de chave de identificação e a senha de acesso (art. 19, VI e IV, Decreto nº 10.024/2019).

7.5. Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, preferencialmente em formato "pdf", em ótima qualidade de resolução, sob pena de desclassificação.

7.5.1. Os preços devem ser cotados em moeda nacional, devendo incluir todos os custos

necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como todos os impostos, taxas, encargos trabalhistas e previdenciários, fiscais, comerciais, fretes, garantia, seguros, deslocamentos de pessoal, e de quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a execução do objeto, constantes da proposta de preços, abrangendo assim todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo do contrato.

7.5.2. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).

7.5.3. Os licitantes poderão retirar ou substituir as propostas e os documentos de habilitação por ele apresentadas até a abertura da sessão pública. Na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, será observado o disposto no item 7.5.

7.5.4. Não haverá ordem de classificação das propostas, o que ocorrerá somente após os procedimentos do julgamento e negociação da proposta de preços.

7.5.5. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

7.5.6. A validade da proposta será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão do Pregão.

7.6. A apresentação da proposta implicará plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

7.7. Após a análise serão desclassificadas com base no art. 48, I e II da Lei nº 8.666/93, as propostas que:

7.7.1. Apresentarem preços excessivos ou manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada a sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos equipamentos não coerentes com os de mercado/com a execução do objeto.

7.7.2. Não atenderem às exigências contidas neste Edital.

8. DO REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

8.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) conduzir a sessão pública;
- b) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;
- c) verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;
- d) coordenar a sessão pública e o envio de lances;
- e) verificar e julgar as condições de habilitação;
- f) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação e sua validade jurídica;
- g) receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade competente quando mantiver sua decisão;
- h) indicar o vencedor do certame;
- i) adjudicar o objeto, quando não houver recurso;
- j) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
- l) encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor a sua homologação.

8.1.1. O Pregoeiro poderá solicitar manifestação técnica da assessoria ou de outros setores do órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão.

9. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.1. Os licitantes deverão encaminhar para endereço eletrônico que consta no presente edital os documentos referentes a **Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal, Regularidade Trabalhista, Qualificação Econômico-Financeira e Qualificação**

Técnica, autenticados digitalmente ou por órgão de Imprensa Oficial, com vigência plena até a data fixada para consulta dos documentos.

9.2. Habilitação Jurídica:

9.2.1. A Habilitação Jurídica será comprovada mediante a apresentação da seguinte documentação, exigida conforme a natureza jurídica do licitante:

9.2.1.1. Cédula de identidade dos dirigentes;

9.2.1.2. Registro comercial, no caso de empresa individual;

9.2.1.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações e outras que assim o exijam, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

9.2.1.3.1. Os documentos em apreço deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

9.2.1.4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de registro civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício, caso o licitante se enquadre como sociedade simples; e

9.2.1.5. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente quando a atividade assim o exigir.

9.3. Regularidade Fiscal:

9.3.1. Relativamente à regularidade fiscal, o licitante deverá apresentar:

9.3.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ.

9.3.1.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal ou distrital, conforme o caso, relativa à sede e domicílio do licitante, pertinente ao ramo de atividade que exerce e compatível com o objeto desta licitação.

9.3.1.3. Prova da regularidade para com a Fazenda Nacional.

9.3.1.3.1. A prova de regularidade para com a Fazenda Nacional, conforme Decreto nº 6.106, de 30/04/07, com as alterações do Decreto nº 6.420, de 1º/04/2008, será efetuada mediante a apresentação da certidão conjunta, emitida pela Secretaria da Receita Federal

do Brasil e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, quanto aos demais tributos federais e à Dívida Ativa da União, por ela administrados, dentro do prazo de validade.

9.3.1.4. Prova da regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal, ou Distrital, de acordo com o disposto no artigo 29, inciso III, da Lei nº 8.666/93, dentro do prazo de validade.

9.3.1.5. Prova da regularidade dos recolhimentos do FGTS, será efetuada mediante a apresentação da certidão expedida pela Caixa Econômica Federal, conforme alínea “a”, do artigo 27, da Lei nº 8.036/1990, devidamente atualizada.

9.4. Regularidade Trabalhista:

9.4.1. Relativamente à regularidade trabalhista, o licitante deverá apresentar:

9.4.1.1. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.5. Qualificação Econômico-Financeira

9.5.1. Certidão Negativa de Falência, Concordata e Recuperação Judicial e Extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida pelo distribuidor do domicílio da pessoa física.

9.5.2. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta;

9.6. Qualificação Técnica

9.6.1. Apresentação de pelo menos 01 (hum) atestado, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com firma reconhecida do CONTRATANTE, comprovando aptidão pelo concorrente para desempenho de atividade, compatível com o objeto licitado, contrato e notas fiscais respectivas do ente subscritor do atestado apresentado.

9.6.1.1. O atestado deverá conter no mínimo, as seguintes informações: identificação da pessoa jurídica, e do responsável pela emissão do atestado; identificação do licitante e descrição clara dos serviços prestados.

9.6.2. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do Contrato.

9.6.3. As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação no presente certame licitatório, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição.

9.6.3.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e/ou trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogável por igual período, quando requerido pelo licitante, a não ser que exista urgência na contratação ou prazo insuficiente para o empenho, devidamente justificado.

9.6.4. A não-regularização da documentação, no prazo acima previsto, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no subitem 16.1 deste Edital, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do Contrato, ou revogar a licitação.

9.6.5. Demais documentos:

a) Declaração de conhecimento das condições do edital e habilitação, assegurando ter pleno conhecimento da legislação pertinente à contratação em pauta e demais condições previstas no edital e seus anexos e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital;

b) Declaração de que inexistente fato superveniente impeditivo de sua habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, na forma do art. 32, § 2º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores;

c) Declaração de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento

ao estabelecido no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93 e ao inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

d) Declaração para microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/2006;

e) Declaração de idoneidade, comprovando que o licitante está apto para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas; e

9.6.6. Sob pena de inabilitação, os documentos encaminhados para habilitação deverão estar em nome do licitante e, preferencialmente, com o número do CNPJ e o respectivo endereço.

9.6.6.1. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.6.6.2. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.6.7. Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser entregues acompanhados da tradução para Língua Portuguesa, efetuada por Tradutor Juramentado, e também devidamente consularizados ou registrados no Cartório de Títulos e Documentos.

9.6.8. Documentos de procedência estrangeira, mas emitidos em Língua Portuguesa, também deverão ser apresentados devidamente consularizados ou registrados no Cartório de Títulos e Documentos.

9.6.9. Não será aceito protocolo de entrega ou solicitação de documentos para cumprimento de exigências deste Edital e seus Anexos.

9.6.10. O pregoeiro e/ou a equipe de apoio poderão obter certidões nos sítios oficiais de órgãos e entidades emissoras, constituindo-se em meio legal de prova.

9.6.11. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o

Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.6.11. Os documentos relativos ao Credenciamento e Habilitação deverão ser apresentados da seguinte forma:

9.6.11.1. Em original, ou por qualquer processo de cópia (exceto produzida por *fac-símile*) autenticada por cartório competente ou na forma eletrônica com sua respectiva chave de validação.

9.6.12. A empresa vencedora do Pregão deverá encaminhar a sede do CPSMC toda a documentação anexada no Sistema, as cópias dos documentos deverão estar autenticadas por cartório competente, na forma eletrônica com sua respectiva chave de validação ou por cópia não autenticada, ou mediante a exibição dos originais para conferência por parte do Pregoeiro do CPSMC.

10. DA ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO

10.1. A partir do horário previsto no edital, a sessão pública na internet será aberta pelo Pregoeiro.

10.2. Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

10.3. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

10.4. A desclassificação da proposta será fundamentada e registrada no sistema, acompanhado em tempo real por todos os participantes.

10.5. Somente as propostas classificadas pelo Pregoeiro participarão da etapa de envio de lances.

10.6. Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

10.7. Classificadas as propostas, o Pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade

em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

10.7.1. O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

10.7.2. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado para abertura da sessão pública e as regras estabelecidas no edital.

10.7.3. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

10.7.4. Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

10.7.5. Durante a sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor de menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

10.8. Será adotado para o presente Edital, o modo de disputa **"Aberto e Fechado"**.

10.8.1. Os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

10.8.2. No modo de disputa aberto e fechado, a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

10.8.2.1. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.

10.8.2.2. Encerrado o prazo de que trata o item anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

10.8.2.3. Na ausência de, no mínimo, 03 (três) ofertas nas condições de que trata o item anterior, os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de 03 (três), poderão oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos,

que será sigiloso até o encerramento do prazo.

10.8.2.4. Encerrados os prazos estabelecidos nos itens 10.7.2 e 10.7.3, o sistema ordenará os lances em ordem crescente de vantajosidade.

10.8.2.5. Na ausência de lance final e fechado classificado nos termos dos itens 10.7.2 e 10.7.3, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais licitantes, até o máximo de 03 (três), na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo, observado, após esta etapa, o disposto nos itens 10.7.4 deste Edital.

10.8.2.6. Na hipótese de não haver licitante classificado na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o Pregoeiro poderá, auxiliado pela Equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no item 10.7.5 deste Edital.

11. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

11.1. Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de **MENOR PREÇO POR LOTE**. A especificação da proposta deverá atender fielmente ao solicitado no edital e seus anexos, e os preços deverão ser expressos em reais, com no máximo de 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

11.1.1. Será desclassificada a proposta que:

- a) Contiver vícios ou ilegalidades;
- b) Não apresentar as especificações técnicas exigidas pelo Termo de Referência;
- c) Apresentar preços finais superiores ao valor máximo estabelecido pelo CPSMC no Anexo I - Termo de Referência;
- d) Apresentar preços manifestamente inexequíveis;
- e) Apresentar preço baseado em outras propostas, inclusive com o oferecimento de redução sobre a de menor valor;
- f) Apresentar qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital, bem como preço ou vantagem baseada nas ofertas dos demais licitantes;

g) Apresentar valores irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade da remuneração;

h) Não vier a comprovar sua exequibilidade, em especial em relação ao preço apresentado.

11.1.2. Analisada a aceitabilidade dos preços obtidos, o Pregoeiro, divulgará o resultado de julgamento das propostas de preços.

11.1.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas pelo Pregoeiro e somente estas participarão da etapa de lances.

11.1.4. Na elaboração da proposta, o preço cotado poderá ultrapassar o limite máximo discriminado no mapa de preços constante no processo administrativo que deu origem a este edital, entretanto, na fase de lances, o lance final, deverá atingir preço igual/inferior ao limite máximo constante no referido mapa de preços.

11.1.5. Se a proposta ou o lance de menor preço não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação, e assim, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

11.1.6. Ocorrendo a situação a que se refere o inciso anterior, o Pregoeiro poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

11.1.7. O licitante não poderá cotar proposta com quantitativos de item inferior ao determinado por este edital.

11.1.8. Caso ocorra alguma desclassificação, esta deverá ser fundamentada e registrada no sistema.

11.1.9. Será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, de acordo com o art. 44 da Lei Complementar nº 123/2006.

11.1.10. Entende-se por empate, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada, desde que esta não tenha sido apresentada, também, por uma microempresa ou uma empresa de pequeno porte (art. 44, §§ 1º e 2º, e art. 45, § 2º, da Lei Complementar nº 123/2006).

11.1.11. Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, será procedido da seguinte forma (art. 45 da Lei Complementar nº 123/2006):

a) A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado (art. 45, inciso I e § 3º, da Lei Complementar nº 123/2006);

b) Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da alínea anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na situação descrita, na ordem classificatória, para exercício do mesmo direito (art. 45, inciso II, da Lei Complementar nº 123/2006);

c) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo de 5% (cinco por cento), será realizado, automaticamente, sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta (art. 45, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006).

11.1.12. Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no subitem anterior, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame (art. 45, § 1º, da Lei Complementar nº 123/2006).

11.2. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

11.2.1. A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

11.2.2. Encerrada a etapa de negociação de que trata o item anterior, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estimado para contratação no edital, observado o critério de julgamento das propostas e documentos de habilitação apresentados, inclusive quanto aos documentos complementares, se for o caso.

12. ETAPE DE LANCES

12.1. O Pregoeiro dará início à etapa competitiva no horário previsto no preâmbulo deste edital, quanto, então, os licitantes poderão encaminhar lances.

12.2. Para efeito de lances, será considerado o valor do lote.

12.2.1. Os licitantes poderão ofertar lances sucessivos, desde que inferiores ao seu último lance registrado no sistema.

12.2.2. Em caso de dois ou mais lances de igual valor, prevalece aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

12.3. O sistema não identificará o autor dos lances do Pregoeiro, nem aos demais participantes.

12.4. Havendo mais de um lote na licitação, o Pregoeiro poderá indicar o lote para às disputas simultâneas.

12.5. No caso de desconexão entre o Pregoeiro e o sistema no decorrer da etapa competitiva, o sistema poderá permanecer acessível à recepção dos lances, retornando o pregoeiro, quando possível, sem prejuízos dos atos realizados.

12.6. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

12.7. Após a etapa de envio de lances, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido da aplicação do critério estabelecido no § 2º do art.3º da Lei nº 8.666, de 1993, se não houver licitante que atenda à primeira hipótese.

12.7.1. Os critérios de desempate serão aplicados nos termos do item anterior, caso não haja envio de lances após o início da fase competitiva.

12.7.2. Na hipótese de persistir o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

12.8. Não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma do subitem anterior, serão convocadas as remanescentes que por ventura se enquadrem nessas categorias e cujas propostas estejam dentro do limite estabelecido no caput desta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

12.9. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no limite estabelecido no caput desta condição será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

12.10. O Pregoeiro poderá solicitar documentos que comprovem o enquadramento da licitante na categoria de microempresa ou empresa de pequeno porte.

12.11. Não havendo manifestação do licitante, o sistema verificará a existência de outro em situação de empate, realizando o chamado de forma automática. Não havendo outra situação de empate, o sistema emitirá mensagem, cabendo o Pregoeiro dar por encerrada a disputa do lote.

12.12. O sistema informará a proposta de menor preço ao encerrar a fase de disputa.

12.13. Após o encerramento da etapa de lances, o Pregoeiro poderá encaminhar pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido preço melhor, bem assim decidir sobre sua aceitação.

12.14. Em caso de desclassificação da proposta, ou se a empresa desatender às exigências habilitatórias, o fornecedor será desclassificado, e poderão ser convocados outros fornecedores subsequentes, pela ordem de classificação dos preços, até a obtenção de uma proposta que atenda aos requisitos técnicos do edital.

12.15. O licitante que não anexar no sistema da BLL, os documentos de habilitação indicados no Edital concomitantemente com sua proposta de preços, será

desclassificada/inabilitado e sujeitar-se-á às sanções previstas neste instrumento convocatório e Decreto 10.024/2019.

13. DOS RECURSOS

13.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo 15 (quinze) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual (is) decisão (ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

13.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

13.2.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

13.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

13.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

13.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

13.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

14. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

14.1. A adjudicação dar-se-á pelo pregoeiro quando não ocorrer interposição de recursos. Caso contrário, a adjudicação ficará a cargo da autoridade competente.

14.2. A homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto ao vencedor.

14.3. No caso de Interposição de recurso, sendo a adjudicação da competência do titular da origem desta licitação, decidido o recurso, este homologará o julgamento do pregoeiro e adjudicará o objeto ao vencedor.

14.4. O titular da origem desta licitação se reserva ao direito de não homologar ou revogar o presente processo por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado e mediante fundamentação escrita.

15. DAS SANÇÕES DECORRENTES DA LICITAÇÃO

15.1. Com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002, ficará impedido de licitar e contratar com o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, será descredenciado do cadastro de fornecedor pelo prazo de até 05 (cinco) anos, e será aplicada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado para a contratação, sem prejuízo das demais cominações legais, garantida a ampla defesa e o contraditório, o licitante que:

- a) não assinar o Contrato, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- b) apresentar documentação falsa;
- c) não mantiver a proposta;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) fizer declaração falsa; e
- f) cometer fraude fiscal;

15.2. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

15.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no Setor de Tesouraria do CPSMC, no prazo de até 10 (dez) dias úteis da data da notificação ou será cobrado judicialmente.

15.4. As penalidades pela negligência na execução ou descumprimento de cláusulas

contratuais estão previstas na minuta do respectivo instrumento, que se constitui no Anexo III deste Edital.

16. DA ANULAÇÃO E DA REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

16.1. O CPSMC poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público, decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

17. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DO CONTRATO

17.1. A contratação formalizar-se-á mediante a assinatura de instrumento particular, observadas as cláusulas e condições deste Edital e da proposta vencedora, conforme a minuta do Contrato que integra este Edital – Anexo III.

17.2. O Fornecedor Beneficiário será notificado, por escrito, para assinatura do termo de Contrato. Ainda que não transcritos total ou parcialmente no referido instrumento, farão parte integrante do Contrato as condições estabelecidas neste Edital, a proposta da empresa vencedora e todos os elementos técnicos que serviram de base à licitação.

17.3. A assinatura do Contrato pela adjudicatária dar-se-á no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar da data de sua convocação pelo CPSMC.

17.3.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado, uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo licitante vencedor, por escrito, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo CPSMC.

17.4. A assinatura do Contrato ficará vinculada à manutenção das condições da habilitação e à plena regularidade fiscal da empresa vencedora, sendo aplicáveis as penalidades definidas no subitem 16.1, em caso de descumprimento.

17.5. Se o licitante vencedor, injustificadamente, a assinar o termo de Contrato (ou retirar o instrumento equivalente) no prazo estabelecido, poderá ser convocado outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após comprovados os requisitos habilitatórios e feita a negociação, assinar o Contrato (ou retirar o instrumento equivalente), sem prejuízo das penalidades previstas neste edital e no Contrato e das demais cominações legais.

17.6. A empresa vencedora do certame, para se beneficiar do regime previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverá apresentar, no ato da contratação, Declaração de Enquadramento de ME ou EPP, expedida pela Junta Comercial respectiva, nos termos da Instrução Normativa nº 103, de 30 de abril de 2007, do Departamento Nacional de Registro de Comércio.

18. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

18.1. O Contrato a ser firmado terá duração até 31 de dezembro de 2021, contados da data da assinatura do Contrato.

18.2. Os prazos de início de etapas de execução, de conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidas as demais cláusulas do Contrato e assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

- a) Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do Contrato;
- b) Aumento das quantidades inicialmente previstas no Contrato, nos limites permitidos por esta Lei;
- c) impedimento de execução do Contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pelo CPSMC em documento contemporâneo à sua ocorrência;
- d) Omissão ou atraso de providências a cargo do CPSMC, inclusive quanto aos pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execução do Contrato, sem prejuízo das sanções legais aplicáveis aos responsáveis.

19. DAS SANÇÕES CONTRATUAIS

19.1. As sanções pela negligência na execução ou descumprimento de cláusulas contratuais estão previstas na minuta do respectivo instrumento, que se constitui no **Anexo III** deste Edital.

20. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

20.1. A participação na presente licitação implica na concordância, por parte do licitante, com todos os termos e condições deste Edital.

20.2. Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documentos, em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

20.3. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando estiver explicitamente disposto em contrário.

20.3.1. Só se iniciam e vencem os prazos referidos neste Edital em dia de expediente no CPSMC.

20.4. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que seja possível a exata compreensão de sua proposta e a perfeita aferição de sua qualificação.

20.5. As normas que disciplinam este certame serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro Contrato.

20.6. Nenhuma indenização será devida aos licitantes pela elaboração da proposta ou pela apresentação de documentação exigida no presente Edital.

20.7. Da sessão pública, lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes que, ao final, deverá ser assinada pelo pregoeiro e pela equipe de apoio, ficando disponível para os licitantes e para a sociedade.

20.8. O licitante vencedor, em decorrência de aumento ou diminuição quantitativa do objeto licitado, e obedecendo-se as condições inicialmente previstas no Contrato, ficará obrigado a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no fornecimento do material até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

20.9. Fica facultada, entretanto, a supressão além do limite acima estabelecido, mediante consenso entre os contratantes.

20.10. Em razão de eventuais alterações estruturais no CPSMC, poderá haver modificações nos locais de entrega do objeto deste Edital, caso em que a empresa CONTRATADA será notificada a promover as mudanças necessárias.

20.11. A adjudicação ao licitante vencedor e a homologação desta licitação pela autoridade competente não implicam direito à contratação.

20.12. É vedado à empresa CONTRATADA caucionar ou utilizar o Contrato objeto da presente licitação para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do CPSMC.

20.13. No caso de fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, o CPSMC deverá ser comunicado por escrito sobre estas mudanças, e só aceitará a nova empresa se destas transformações não resultarem prejuízos ao fornecimento dos materiais, mantidas as condições de habilitação e a manutenção das condições estabelecidas no Contrato original.

20.14. Não será admitida a subcontratação, cessão ou transferência total ou parcial do objeto da presente licitação e do futuro Contrato.

20.15. Será assegurado ao CPSMC, ou a quem esse indicar, a qualquer tempo, o direito à plena fiscalização da execução do Contrato.

20.16. A CONTRATADA prestará todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela Administração, cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

20.17. A entrega da proposta de preços implica em pleno e total conhecimento das condições dos locais para onde serão fornecidos os materiais, bem como do Edital e seus anexos, necessários ao perfeito cumprimento da execução do Contrato.

20.18. O CPSMC poderá adiar a presente licitação ou prorrogar o prazo para recebimento das propostas, sem que caibam aos licitantes quaisquer reclamações ou direitos de indenização ou reembolso.

20.19. Os casos omissos serão resolvidos pelo pregoeiro, com base na legislação que rege o presente certame, mencionada no preâmbulo deste Edital.

20.20. Integram este Edital, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:

Anexo I – Termo de Referência

Anexo II – Modelo de Proposta de Preços

Anexo III – Minuta de Contrato

Anexo IV – Modelo de Declarações

21. DO FORO

21.1. Para dirimir as questões oriundas desta licitação e do futuro Contrato, que não puderem ser solucionadas administrativamente, será competente o Foro da comarca de Crato, no estado do Ceará, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Crato/CE, 17 de fevereiro de 2021

Cicero Leosmar Parente Gomes
PREGOEIRO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

1.1. O presente Pregão tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza, gênero alimentícios e utensílios de copa e cozinha para suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Tipo I, Policlínica Aderson Tavares Bezerra, Tipo II, e o Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, os quais deverão observar os padrões mínimos de qualidade exigíveis, conforme especificações detalhadas constantes no presente Termo de Referência.

1.2. O critério de escolha será o de **MENOR PREÇO POR LOTE**.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. O presente Termo tem a finalidade de viabilizar, técnica e adequadamente os procedimentos necessários com vistas a contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza, gênero alimentícios e utensílios de copa e cozinha para suprir as necessidades da Policlínica Barbara Pereira de Alencar, tipo I, Policlínica Aderson Tavares Bezerra, tipo II, Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC. A realização do Pregão na forma eletrônica se dá em virtude da busca de preços mais vantajosos, efetuando a contratação por demanda.

2.2. O material a ser adquirido é essencial e imprescindível para o funcionamento das unidades gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, e a interrupção do seu fornecimento pode acarretar transtornos e prejuízos ao desempenho das atribuições, principalmente, a população que utiliza dos serviços das unidades de saúde.

3. DO PREÇO

3.1. No preço proposto já deverão estar computados todos os custos acessórios para seu normal adimplemento, sejam eles impostos, encargos trabalhistas, previdenciários,

fiscais, comerciais, taxas, seguros, transporte e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado.

4. ESPECIFICAÇÃO/QUANTITATIVO/ VALOR MÁXIMO

4.1. O preço unitário máximo fixado que o CPSMC se dispõe a pagar, é o estipulado no Anexo I deste Termo de Referência, sendo apresentado o resumo no quadro abaixo:

LOTE 1 - MATERIAL DE LIMPEZA - POLICLÍNICA ADERSON TAVARES BEZERRA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL – Especificação: produto utilizado para higienização das mãos, elaborado com agente biocida de rápida ação. Direcionado para pessoas que trabalham em áreas de saúde ou alimentos, que devem lavar suas mãos frequentemente, assim como aquelas que desejam a proteção adicional de uma loção bactericida.COMPOSIÇÃO: Etanol 64-17-5 65 - 80 Triclosan 3380-34-5 0,2 – 1,2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	80	R\$ 51,93	R\$ 4.154,40
2	DETERGENTE DESINCRUSTANTE ÁCIDO, Especificações: Detergente desincrustante perfumado para remoção de manchas e limpeza de vasos sanitários, cerâmica, porcelanato e granito.COMPOSIÇÃO: Ácido clorídrico tensoativos, conservantes, corante e veículo. Uso exclusivo profissional, Produto notificado pela ANVISA, com ficha técnica de segurança. BOMBONA DE 5 LITROS	BB	50	R\$ 78,30	R\$ 3.915,00
3	DESINFETANTE HOSPITALAR DE ALTO NÍVEL E DE AMPLO USO Desinfetante para superfícies fixas em áreas hospitalares críticas, não críticas e comuns à base de quaternário de amônio sem cheiro. COMPOSIÇÃO: Cloreto de Benzalcônio 68391-01-5 35 - 50 Cloridrato de Polihexametilenobiguanida 27083-27-8 5 - 12 Sal Tetrassódico do ácido etileno-diamino tetracético 64-02-8	BB	50	R\$ 157,73	R\$ 7.886,50

	0,5 – 2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO:1:100				
4	DESINFETANTE USO GERAL Desinfetante à base de Quaternário de Amônio com eficiência comprovada conforme RDC nº14/07 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA/MS) para Bactérias testadas: Gram-positivas e Gram-negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa. INDICAÇÃO DE USO Shopping Supermercado Clube Condomínio Escola Escritório Hospital Hotel Indústria Residência Em versão: PRONTO USO Limpa e Desinfeta Desinfetante a ser utilizado diretamente sobre a área a ser desinfetada deixando agir por 10 minutos. Também pode ser utilizado para realização de limpeza de superfícies como pisos em geral, ralos, vasos sanitários, latas de lixo, maçanetas, telefones, balcões, etc. Havendo a necessidade, utilizar um pano úmido para retirar o excesso. pH 6,50 - 8,00 ODOR: LAVANDA BOMBONA COM 5 LITROS .	BB	80	R\$ 41,41	R\$ 3.312,80
5	DETERGENTE LAVA LOUÇA – Produto neutro concentrado, indicado para limpeza manual em geral e cozinhas industriais. E que não agrida as mãos dos operadores. COMPOSIÇÃO: Ácido linear alquilbenzeno sulfônico 85536-14-7 8 - 20 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 3,5 - 8 Ureia 57-13-6 1 - 4 2,2',2'' – tri-hidroxitrietilamina 102-71-6 1 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO: 1:50	BB	20	R\$ 37,72	R\$ 754,40

6	DETERGENTE CLORADO 5L – Especificação: Detergente alcalino clorado, para limpeza geral. COMPOSIÇÃO: Hipoclorito de sódio 7681-52-9 25 - 60 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 7 – 16 Óxido de alquildimetilamina de côco 61788-90-7 2,5 - 6 Silicato de sódio 1344-09-8 0,5 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	40	R\$ 85,90	R\$ 3.436,00
7	SABONETE ANTISSÉPTICO -USO HOSPITALAR . Ideal para atender as necessidades de higiene e limpeza do corpo e mãos de profissionais em instituição de saúde. Possuir matérias primas finas e o agente antimicrobiano TRICLOSAN. COMPOSIÇÃO: triclosan, lauril, sulfato de sódio, betaina glicerina, ácido cítrico, entre outros. Produto notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança BOMBONAS DE 5 LTS	BB	80	R\$ 51,55	R\$ 4.124,00
8	DETERGENTE EM PÓ PARA LAVAGENS DE ROUPAS USO PROFISSIONAL – Especificação: Indicado para lavagens de roupas com sujidades leves e limpeza geral. Composição: tensoativos, carbonatos, agentes alcalinizados, essências, corantes. Embalagem com identificação do produto ,marca do fabricante, data da validade, produto notificado pela ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. dosagem de 10 a 15 g/kg. pacote com 5 kg	PCT	40	R\$ 59,82	R\$ 2.392,80
9	SABÃO EM BARRA- Sabão em barra glicerinada multiuso, biodegradável para limpeza geral pacote com 1kg divididos em barras de 200 gramas. pacote com 1kg.	PCT	10	R\$ 7,96	R\$ 79,60
10	DESINFETANTE E ALVEJANTE PARA ROUPAS HOSPITALARES. Especificação: Ideal para alvejar e desinfetar roupas hospitalares. Produto com excelente poder de remoção de manchas em tecidos que são sensíveis ao uso do cloro .Composição: peróxido de	BB	10	R\$ 69,93	R\$ 699,30

	hidrogenio,ácido acético,sequestrante e veículo, Uso profissional.Produto com registro no ministério da saúde,dosagem: 4a12ml/kg.BOMBONAS de 5 Litros				
11	LIMPA VIDROS FRASCO DE 500ML COM GATILHO - Especificação: Produto para limpeza e conservação de espelhos,vitrines e vidros,melhorando sua proteção e concervação.Secagem rápida aroma agradável.Uso institucional.COMPOSIÇÃO: Lauril,éter,sulfato de sódio conservante,corante fragancia produto notificado pela ANVISA,com ficha técnica e ficha de segurança. FRASCO DE 500ML	FRAS	150	R\$ 8,33	R\$ 1.249,50
12	POLIDOR DE ALUMINIO – Especificação: Polidor de alumínio para polimento desengordurante para limpeza de perfil de alumínio e inox. Composição: tensoativos não toxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, agua e glicerina. Princípio ativo: ácido sulfônico. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 500 ml	FRC	10	R\$ 1,75	R\$ 17,50
13	DESODORIZADO PASTILHA SANITÁRIA ADESIVA – Especificação: Pastilha sanitária ADESIVA. Embalagem c/ 3 und., com dados de identificacao do produto, procedencia, validade e registro no ministerio da saúde. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Caixa c/ 3 und.	CX	650	R\$ 5,80	R\$ 3.770,00
14	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – Especificação: Esponja de lã de aço, fina e macia, Popular Bombril. Composição: aço carbono. PACOTE COM/ 08 unidades de 60g.	PCT	30	R\$ 1,33	R\$ 39,90
15	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo.PACOTE COM 10 unidades.	PCT	60	R\$ 8,56	R\$ 513,60

16	FILME PVC – Especificação: Filme PVC, Transparente de 28 cm c/ 30m de cumprimento. Caixa com 1 ROLO	ROL	50	R\$ 5,08	R\$ 254,00
17	FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor branca, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça deveser conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.	UND	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
18	INSETICIDA SPRAY MATA BARATA, MOSCA, MOSQUITO, ETC – Especificação: Inseticida Spray mata barata, mosca, mosquito, etc. Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes e propelentes; usa água como solvente. Sem cheiro. Embalagem em aerossol, c/ no mínimo 300 ml, cujo gás propelente e seus componentes não afetem a camada de ozônio e c/ trava de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	UNID	40	R\$ 7,67	R\$ 306,80
19	LUSTRA MOVEIS – Especificação: Lustra Moveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em moveis e superfícies lisas. Produto q/ contenha em sua composição: Cera microcristalina, óleo parafínico, espessantes, tensoativos não iônicos e fragrância. Embalagem plástica de no mínimo 200 ml; c/ bico econômico; contendo no rotulo os dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, numero do lote, validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deveser apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 200 ml.	UNID	120	R\$ 2,51	R\$ 301,20
20	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO – Especificação: Pano para limpeza de chão, Alvejado, c/ bainhas costuradas, medindo 60 X 80 CM, macio e absorvente. Pacote com 03 unidades.	PCT	60	R\$ 12,21	R\$ 732,60
21	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente	UNID	30	R\$ 3,37	R\$ 101,10

	50 X 90 CM.				
22	PANO MULTIUSO – Especificação: Tipo Perflex 30 cm. Rolo com 25 metros (25 panos). Cor Azul. Fabricado em 70% Viscose e 30% Poliéster. São muito práticos e úteis. Estes panos Multiuso são indicados para limpeza leve. Podem ser usados em diversas superfícies e são muito práticos de serem lavados e reutilizados. Excelentes para limpeza de superfícies lisas. Ideal para utilização em pias e bancadas e também são recomendados para lustrar peças de metal e vidros. Largura 30cm. Cor Azul. Rolo com 25 metros (25 PANOS)	ROL	15	R\$ 17,45	R\$ 261,75
23	VARAL DE AÇO REVESTIDO EM PVC. Com elevada resistencia Propriedades: não enferrujar e nem resgara roupa. Pacotes com 20 metros	PCT	5	R\$ 4,41	R\$ 22,05
24	SACO DE 40 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE, em polietileno reforçado com 3microns de espessura, cor preta ou azul. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 18,59	R\$ 1.859,00
25	SACO DE 60 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE em polietileno reforçado com 3 microns de espessura, cor preta ou azul Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 36,79	R\$ 3.679,00
26	SACO DE 100 LITROS PRETO PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares,EXTRA RESISTENTE , em polietileno reforçado com 6 microns de espessura.cor PRETA OU AZUL Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 45,31	R\$ 4.531,00

27	SACO BRANCO DE 40 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 40L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	40	R\$ 27,71	R\$ 1.108,40
28	SACO BRANCO DE 60 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 60L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 40,33	R\$ 2.016,50

29	SACO BRANCO DE 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 100L nas medidas 75 x 105 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 88,16	R\$ 4.408,00
30	PAPEL HIGIENICO 30 MTS– Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 30 M. Pacote com 04 rolos.	PCT	600	R\$ 6,08	R\$ 3.648,00
31	PAPEL HIGIENICO 300 MTS– Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 300 M. pacote com 8 rolos	PCT	60	R\$ 67,20	R\$ 4.032,00
32	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA – Especificação: Papel toalha Inter folhada, Cor branca, c/ 02 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23 x 21 cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. FARDO com 04 pacotes de 250 folhas.	FARD	500	R\$ 15,73	R\$ 7.865,00
33	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA MACIA, COR BRANCA MULTIUSO, PACOTE COM 2 ROLOS 19CM X22CM	PCT	150	R\$ 6,87	R\$ 1.030,50

34	ESCOVA PARA LIMPEZA DE GARRAFAS TÉRMICAS – Especificação: Escova para lavar garrafa com cerdas de nylon PP, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. Medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).	UND	8	R\$ 11,72	R\$ 93,76
35	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE – Especificação: Escova para sanitário com suporte. Fabricado c/ haste de plástico c/ cerda de nylon de dureza media. Escova c/ tufo organizado de forma circular, em torno da haste formando uma semiesfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35 cm +/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta autoadesiva contendo as informações do produto e do fabricante.	UND	40	R\$ 7,83	R\$ 313,20
36	ESCOVÃO OVAL – Especificação: Escovão Oval , cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno. .	UNID	30	R\$ 3,01	R\$ 90,30
37	ESCOVA PEQUENA DE UNHA – Especificação: escova pequena de plástico, cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno.	UNID	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
38	ESPETO COLETOR – – Especificação: cabo de alumínio com manopla em polipropileno e ponteira em aço carbono, com excelente durabilidade e que pode ser substituída de tamanho ergonômico, este equipamento proporciona uma coleta rápida e eficaz de folhas, papéis, latas e outros detritos no solo macio como gramados, areia e outros.	UND	1	R\$ 87,42	R\$ 87,42
39	ESCADA DE ALUMÍNIO – Especificação: Alumínio resistente com reforços estruturais de 10 degraus.	UND	1	R\$ 399,81	R\$ 399,81
40	ESPANADOR ELETOSTÁTIL LAVÁVEL	UNID	20	R\$ 22,23	R\$ 444,60
41	PULVERIZADOR 250ML - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml.	UND	100	R\$ 6,58	R\$ 658,00

42	RASPADORES PESADOS - – Especificação: Indicado para remoções pesadas tais como cimentos, colas, tintas, fitas adesivas, gomas de mascar, acúmulos de cera em rodapés e chapas em cozinhas industriais. Com pintura eletrostática e cabo de alumínio anodizado. Possui lâmina com dois lados, um deles cortante e outro não cortante para serviços mais pesados. Capa de proteção para evitar acidentes com a lâmina. Muito leve, pode equipar carros funcionais ou ser transportado manualmente sem dificuldades. Jogo de dez lâminas por raspador.	UND	5	R\$ 39,44	R\$ 197,20
43	PÁ COLETORA – Especificação: Pá coletora automática com caixa em polipropileno E CABO 53 CM de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.	UND	40	R\$ 30,13	R\$ 1.205,20
44	Balde dobrô espremedor 30 L Balde com espremedor para utilização de mop líquido. Sistema 2 águas que otimiza a limpeza e economiza água e produtos químicos.	UND	10	R\$ 298,08	R\$ 2.980,80
45	MOP PÓ COMPLETO 60 CM COM CABO EM ALUMÍNIO DE 1,80MT – Especificação: Mop Pó 60cm, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.	UND	10	R\$ 84,12	R\$ 841,20
46	REFIL PARA MOP PÓ composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas	UNID	10	R\$ 24,07	R\$ 240,70
47	HASTE PARA MOP UMIDO Haste mop ÚMIDO plástica com cabo . Produzidas em polipropileno com a trava para refi s em poliacetal. São utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes	UND	20	R\$ 63,29	R\$ 1.265,80

	onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. Comp.Largura.Embalagem.Peso: 1,46 m 20 cm 15 unid. 0,490 kg				
48	MOP ÚMIDO COMPLETO COM CABO DE ALUMÍNIO (Refil,cabo, haste) – Especificação: Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência. Suas pontas em Loop para cabo de 1,4m de alumínio anodizado. Na cor branco.	UND	15	R\$ 83,48	R\$ 1.252,20
49	REFIL PARA MOP UMIDO Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência	UNID	50	R\$ 20,69	R\$ 1.034,50
50	DISPENSER PARA ALCOOL GEL-Dispenser de parede completo, para abastecer branco com chave	UND	30	R\$ 38,70	R\$ 1.161,00
51	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - Dispenser de plástico de parede completo, para abastecer branco com chave.	UND	30	R\$ 48,84	R\$ 1.465,20
52	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO 300 METROS	UNID	15	R\$ 31,43	R\$ 471,45
53	RODO LIMPA VIDRO – Especificação: Rodo especial para limpeza de vidro com 35 cm Possui combinado com conjunto de limpador de microfibra e raspador de borracha. Com cabo de 43cm.	UND	10	R\$ 60,57	R\$ 605,70
54	RODO 60 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m de alumínio, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 55 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante.	UND	15	R\$ 35,34	R\$ 530,10
55	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m de alumínio, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 55 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
56	RODO PARA PIA EM PLASTICO	UNID	5	R\$ 3,42	R\$ 17,10
57	PILHA ALCALINA PEQUENA TAMANHO AA ² Cartela com 2 unidades	CART	40	R\$ 7,56	R\$ 302,40

	com voltagem de 1,5v.				
58	PILHA ALCALINA PALITO TAMANHO AAA ² Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	40	R\$ 4,82	R\$ 192,80
59	PILHA ALCALINA TAMANHO MÉDIO Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	20	R\$ 22,90	R\$ 458,00
60	APARELHO PARA BARBEAR DESCARTÁVEL.Com duas lâminas paralelas de aço inox cartela com 24 unidades.	CART	80	R\$ 26,63	R\$ 2.130,40
61	BOTA DE SEGURANÇA, TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA,INJETADO EM UMA SÓ PEÇA, COM SOLADO AMARELO SEM BICO DE AÇO, CANO CURTO TIPO IMPERMEÁVEL ESPESSURA MÍNIMA DO CANO2,6MM CABEDAL, POSSUIR ESTRIAS LATERAIS PARA FACILITAR O CALÇAR, CONTER POLIMERO PLASTICO EM PVC EMASSA NITÍLICA. TAMANHOS 35 AO 46.	PAR	30	R\$ 46,37	R\$ 1.391,10
62	CALÇADO OCUPACIONAL ANTIDERRAPANTE BB60, CONFECCIONADO EM E.V.A NA COR BRANCA ,FECHADO NA PARTE SUPERIOR E NO CALCANHAR, SEM PALMILHA ,COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE,DE ACORDO COM A NORMA NR-32. TAMANHOS 33 A 44	PAR	40	R\$ 67,93	R\$ 2.717,20
63	AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM P.V.C TRANSPARENTE COM FORRO DE POLIESTER NA COR BRANCA COM TIRAS SOLDADAS (UMA NO PESCOÇO E DUAS NA CINTURA) TAMANHO 120 X 70CM.	UNID	80	R\$ 28,73	R\$ 2.298,40
64	PROTECTOR DE OUVIDO DE SILICONE PLUG	UND	50	R\$ 1,47	R\$ 73,50
65	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI	PAR	20	R\$ 8,21	R\$ 164,20

	DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO P				
66	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO M	PAR	100	R\$ 8,11	R\$ 811,00
67	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO G	PAR	100	R\$ 8,11	R\$ 811,00
68	PROTECTOR (BLOQUEADOR) SOLAR FPS50, FORMULAÇÃO: OIL- FREE, ÁGUA RESISTENTE EM FORMA DE LOÇÃO CREMOSA, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, , VALIDADE DE 2 ANOS (NA ENTREGA) APÓS DA DATA DA FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 1KG	UNID	5	R\$ 108,90	R\$ 544,50
69	KIT DE LIMPEZA PROFISSIONAL AMARELO CONTENDO: O Kit de Limpeza Profissional conta com os seguintes itens: - Carro Funcional América Balde Doblô 30 litros – 2 águas - Novo Cabo Telescópico 1,40 m - Haste Americana Refil Loop com cinta 320g - Placa Sinalizadora Piso Molhado - Pá Pop - Conjunto Mop Pó 60cm	UNID	2	R\$ 1.543,49	R\$ 3.086,98
70	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 50 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação. PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)-	UNID	10	R\$ 615,33	R\$ 6.153,30

	Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.				
71	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 20 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação.PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)- Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.	UNID	10	R\$ 168,98	R\$ 1.689,80
72	PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO – Especificação: Placa sinalizadora de piso molhado produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela. Podem ser utilizadas em áreas internas e externas. Dimensões: comprimento- 66cm/ largura- 30cm	UNID	10	R\$ 46,88	R\$ 468,80
73	LIXEIRA REDONDA COM PEDAL - 15 LITROS- A Lixeira Redonda com Pedal possui capacidade para 15 Litros é fabricada em Polipropileno (PP) respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Versátil e com excelente custo-benefício, a Lixeira Redonda com Pedal 15 Litros proporciona o melhor em higiene ao permitir que seu pedal plástico acione a tampa, não havendo a necessidade de contato direto com o lixo. Leve, atóxica e de fácil limpeza, nossas lixeiras ficam 100% vedadas quando a tampa está fechada. Utilizações:- Coleta residencial;-	UNID	40	R\$ 22,78	R\$ 911,20

	Lanchonetes e Restaurantes- Shoppings, condomínios e clubes Escolas e universidades Medidas: Altuar: 41,0 cm Largura: 33,0 cm Capacidade: 15 litros				
74	LIXEIRA de pedal 30L Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.	UNID	20	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00
75	LIXEIRA de pedal 60L produzidos em polipropileno de alta resistência Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.	UND	20	R\$ 107,18	R\$ 2.143,60
76	CESTA SUPERMERCADO Ficha Técnica: Medidas: Altura : 20 cm Largura : 29 cm Comprimento : 44,9 cm	UNID	5	R\$ 28,79	R\$ 143,95
77	VASSOURA LIMPA TETO EM NYLON COM CABO REGULÁVEL DE 3 METROS	UNID	15	R\$ 25,50	R\$ 382,50
78	VASSOURA DE PELO 40CM COM CABO DE 1.80CM	UNID	40	R\$ 14,51	R\$ 580,40
79	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON EXTRA COM CABO DE 1,80CM	UNID	30	R\$ 5,18	R\$ 155,40
80	VASSOURA TIPO GARI COM CABO DE 1,80CM	UNID	10	R\$ 25,22	R\$ 252,20
81	MÃO MECÂNICA PEGADOR DE OBJETOS	UNID	10	R\$ 47,66	R\$ 476,60
82	SUPORTE LIMPA TUDO COM CABO SR 300 - Suporte para utilização de fiobras abrasivas de limpeza. Com junção articulada	UNID	10	R\$ 53,83	R\$ 538,30

83	FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA COMPATÍVEL COM O SUPORTE LIMPA TUDO	UNID	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 118.686,77	
LOTE 2 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E COPA E COZINHA - POLICLÍNICA ADERSON TAVARES BEZERRA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO – Especificação: açúcar refinado, rápida dissolução, cor branca, composta por sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem transparente em polietileno, com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Peso líquido de 1Kg. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. pacotes de 1Kg.	KG	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – Especificação: Adoçante dietético líquido, a base de sacarina e ciclamato de sódio. Acondicionado em embalagem original de 100ml, c/ data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Pacote com 12 unidades.	PCT	10	R\$ 87,60	R\$ 876,00
3	BANDEJA INOX – Especificação: Bandeja inox, tamanho média, medindo 45 x 31, formato retangular, com alça, na cor prata, bandeja sem detalhes.	UNID	10	R\$ 89,79	R\$ 897,90
4	CAFÉ A VÁCUO – Especificação: Café a vácuo puro, torrado e moído, embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7L, com selo de pureza da ABIC. Embalagem com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ABIC. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	FRD	800	R\$ 6,04	R\$ 4.832,00
5	CHÁ PARA USO ALIMENTÍCIO ,sabores variados (ervadoce, endro, erva	KG	80	R\$ 32,96	R\$ 2.636,80

	cidreira)				
6	CAIXA ORGANIZADORA 1,5L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 1,5L, transparente, resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20
7	CAIXA ORGANIZADORA 5L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 5L, transparente, resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
8	CAIXA ORGANIZADORA 10L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 10L, transparente, resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	20	R\$ 20,13	R\$ 402,60
9	CAIXA ORGANIZADORA 15L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 15L, transparente, Resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	20	R\$ 30,63	R\$ 612,60
10	CAIXA ORGANIZADORA 30L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 30L, transparente, Resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	10	R\$ 39,96	R\$ 399,60
11	COADOR DE CAFÉ – Especificação: Coador de café grande, filtro em malha ou flanela, com armação em arame e cabo de madeira.	UNID	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
12	CONJUNTO DE AÇUCAREIRO COM TAMPA E COLHER – Especificação: Conjunto de açucareiro com tampa e colher, em plástico resistente, cor branca. Capacidade de 300 ml. Dimensão: Comprimento: 16,5 cm, Largura: 12 cm, Altura: 7,2 cm.	UNID	10	R\$ 15,07	R\$ 150,70
13	COPO DESCARTAVÉL 50 ML – Especificação: Copo Descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo de verá constar o símbolo de reciclagem: triângulo	PCT	2.500	R\$ 2,16	R\$ 5.400,00

	com número 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades.				
14	COPO DESCARTAVÉL 80 ML – Especificação: Copo Descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triangulo com número 5 interno ou PP.	PCT	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
15	COPO DESCARTAVÉL 180 ML – Especificação: Copo descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triângulo com numero 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	2.500	R\$ 4,40	R\$ 11.000,00
16	DISPENSER POUPA COPOS DE 180 ML – Especificação: Dispenser poupa copos, em acrílico transparente, com dispositivo semi-automático de fácil manuseio que libera apenas um copo de cada vez. Capacidade: 100 copos de 180 ml (1 pacote).	UNID	10	R\$ 44,25	R\$ 442,50
17	DISPENSER POUPA COPOS DE 50 ML – Especificação: Dispenser poupa copos, em acrílico transparente, com dispositivo semi-automático de fácil manuseio que libera apenas um copo de cada vez. Capacidade: 100 copos de 50 ml (1 pacote).	UNID	10	R\$ 34,76	R\$ 347,60
18	DESENTUPIDOR DE PIA – Especificação: Desentupidor de pia com borracha macia e cabo de madeira.	UNID	10	R\$ 3,07	R\$ 30,70
19	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM ALÇA – Especificação: Garrafa térmica de pressão, com alça, capacidade de 1,8 litros a 2,2 litros, INOX Dimensões aproximadas (D X P X A): 120 X 137 X 330 MM, peso: 920 gramas.	UNID	10	R\$ 102,03	R\$ 1.020,30
20	ISQUEIRO MINI 868797. CARTELA CONTENDO 10 ISQUEIROS.	CART	3	R\$ 25,60	R\$ 76,80
21	JARRA DE VIDRO – Especificação: Jarra	UNID	4	R\$ 43,67	R\$ 174,68

	de vidro com alça, capacidade de 2,0L.				
22	SUPORTE DE AÇO PARA AVENTAL – Especificação: Suporte com 4 Ganchos em Aço, ideal para ficar na parede, ganchos para pendurar objetos. Tamanho: 30 x 8cm.	UNID	5	R\$ 20,70	R\$ 103,50
23	CAPACHO PARA ENTRADA DE PORTA (TAPETE) antiderrapante, formato, composição/material: 100% polipropileno, VERDE BANDEIRA OU GRAFITT).	METRO	20	R\$ 142,65	R\$ 2.853,00
24	COLHER DE SOPA AÇO INOX	UNID	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
25	GARFO AÇO INOX	UNID	50	R\$ 9,43	R\$ 471,50
26	FACA AÇO INOX	UNID	50	R\$ 7,52	R\$ 376,00
27	CERA LIQUIDA AUTO BRILHO PARA PISOS INDUSTRIAIS GALÃO COM 5 LITROS.	GAL	50	R\$ 70,44	R\$ 3.522,00
28	BISNAGAS PLASTICAS FLEXIVEL TRANSPARENTE 250ML	UNID	60	R\$ 3,44	R\$ 206,40
TOTAL DO LOTE				R\$ 40.330,18	

LOTE 3 - MATERIAL DE LIMPEZA POLICLÍNICA BÁRBARA PEREIRA DE ALENCAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL – Especificação: produto utilizado para higienização das mãos, elaborado com agente biocida de rápida ação. Direcionado para pessoas que trabalham em áreas de saúde ou alimentos, que devem lavar suas mãos freqüentemente, assim como aquelas que desejam a proteção adicional de uma loção bactericida. COMPOSIÇÃO: Etanol 64-17-5 65 - 80 Triclosan 3380-34-5 0,2 – 1,2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha tecnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	20	R\$ 51,93	R\$ 1.038,60
2	DESINFETANTE HOSPITALAR DE ALTO NÍVEL E DE AMPLO USO Desinfetante para superfícies fixas em áreas hospitalares críticas, não críticas e comuns à base de quaternário de amônio sem cheiro. COMPOSIÇÃO: Cloreto de Benzalcônio 68391-01-5 35 - 50 Cloridrato de Polihexametilenobiguanida 27083-27-8 5 - 12 Sal Tetrassódico do ácido etileno-diamino tetracético 64-02-8	BB	30	R\$ 157,73	R\$ 4.731,90

	0,5 – 2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO:1:100				
3	DESINFETANTE USO GERAL Desinfetante à base de Quaternário de Amônio com eficiência comprovada conforme RDC nº14/07 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA/MS) para Bactérias testadas: Gram-positivas e Gram-negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa. INDICAÇÃO DE USO Shopping Supermercado Clube Condomínio Escola Escritório Hospital Hotel Indústria Residência Em versão: PRONTO USO Limpa e Desinfeta Desinfetante a ser utilizado diretamente sobre a área a ser desinfetada deixando agir por 10 minutos. Também pode ser utilizado para realização de limpeza de superfícies como pisos em geral, ralos, vasos sanitários, latas de lixo, maçanetas, telefones, balcões, etc. Havendo a necessidade, utilizar um pano úmido para retirar o excesso. pH 6,50 - 8,00 ODOR: LAVANDA BOMBONA COM 5 LITROS .	BB	40	R\$ 41,41	R\$ 1.656,40
4	DETERGENTE LAVA LOUÇA – Produto neutro concentrado, indicado para limpeza manual em geral e cozinhas industriais. E que não agrida as mãos dos operadores. COMPOSIÇÃO: Ácido linear alquilbenzeno sulfônico 85536-14-7 8 - 20 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 3,5 - 8 Ureia 57-13-6 1 - 4 2,2',2'' – tri-hidroxitrietilamina 102-71-6 1 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO: 1:50	BB	40	R\$ 37,72	R\$ 1.508,80

5	DETERGENTE CLORADO 5L – Especificação: Detergente alcalino clorado, para limpeza geral. COMPOSIÇÃO: Hipoclorito de sódio 7681-52-9 25 - 60 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 7 – 16 Óxido de alquildimetilamina de côco 61788-90-7 2,5 - 6 Silicato de sódio 1344-09-8 0,5 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	30	R\$ 85,90	R\$ 2.577,00
6	SABONETE ANTISSÉPTICO -USO HOSPITALAR . Ideal para atender as necessidades de higiene e limpeza do corpo e mãos de profissionais em instituição de saúde. Possuir matérias primas finas e o agente antimicrobiano TRICLOSAN. COMPOSIÇÃO: triclosan, lauril, sulfato de sódio, betaina glicerina, ácido cítrico,entre outros. Produto notificado pela ANVISA,com ficha técnica e ficha de segurança BOMBONAS DE 5 LTS	BB	40	R\$ 51,55	R\$ 2.062,00
7	DETERGENTE EM PÓ PARA LAVAGENS DE ROUPAS USO PROFISSIONAL – Especificação: Indicado para lavagens de roupas com sujidades leves e limpeza geral. Composição: tensoativos, carbonatos, agentes alcalinizados, essências, corantes.Embalagem com identificação do produto ,marca do fabricante,data da validade,produto notificado pela ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentas no mínimo 80% do prazo de validade.dosagem de 10 a 15 g/kg.pacote com 5 kg	PCT	40	R\$ 59,82	R\$ 2.392,80
8	DESINFETANTE E ALVEJANTE PARA ROUPAS HOSPITALARES. Especificação:Ideal para alvejar e desinfetar roupas hospitalares.Produo com excelente poder de remoção de manchas em tecidos que são sencíveis aouso do cloro .Composição: peróxido de hidrogenio,ácido acético,sequestrante e veículo, Uso profissional.Produo com registro no ministério da saúde,dosagem: 4a12ml/kg.BOMBONAS de 5 Litros	BB	2	R\$ 69,93	R\$ 139,86

9	LIMPA VIDROS FRASCO DE 500ML COM GATILHO - Especificação: Produto para limpeza e conservação de espelhos, vitrines e vidros, melhorando sua proteção e conservação. Secagem rápida aroma agradável. Uso institucional. COMPOSIÇÃO: Lauril, éter, sulfato de sódio conservante, corante fragancia produto notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. FRASCO DE 500ML	FRAS	50	R\$ 8,33	R\$ 416,50
10	POLIDOR DE ALUMINIO – Especificação: Polidor de alumínio para polimento desengordurante para limpeza de perfil de alumínio e inox. Composição: tensoativos não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água e glicerina. Princípio ativo: ácido sulfônico. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 500 ml	FRC	24	R\$ 1,75	R\$ 42,00
11	DESODORIZADO PASTILHA SANITÁRIA ADESIVA – Especificação: Pastilha sanitária ADESIVA. Embalagem c/ 3 und., com dados de identificação do produto, procedência, validade e registro no ministério da saúde. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Caixa c/ 3 und.	CX	650	R\$ 5,80	R\$ 3.770,00
12	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo. PACOTE COM 10 unidades.	PCT	60	R\$ 8,56	R\$ 513,60
13	FILME PVC – Especificação: Filme PVC, Transparente de 28 cm c/ 30m de comprimento. Caixa com 1 ROLO	ROL	50	R\$ 5,08	R\$ 254,00
14	FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor branca, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça deverá conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.	UND	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50

15	INSETICIDA SPRAY MATA BARATA, MOSCA, MOSQUITO, ETC – Especificação: Inseticida Spray mata barata, mosca, mosquito, etc. Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes e propelentes; usa água como solvente. Sem cheiro. Embalagem em aerossol, c/ no mínimo 300 ml, cujo gás propelente e seus componentes não afetem a camada de ozônio e c/ trava de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	UNID	60	R\$ 7,67	R\$ 460,20
16	LUSTRA MOVEIS – Especificação: Lustra Moveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em moveis e superfícies lisas. Produto q/ contenha em sua composição: Cera microcristalina, óleo parafínico, espessantes, tensoativos não iônicos e fragrância. Embalagem plástica de no mínimo 200 ml; c/ bico econômico; contendo no rotulo os dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, número do lote, validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devesse apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 200 ml.	UNID	240	R\$ 2,51	R\$ 602,40
17	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO – Especificação: Pano para limpeza de chão, Alvejado, c/ bainhas costuradas, medindo 60 X 80 CM, macio e absorvente. Pacote com 03 unidades.	PCT	50	R\$ 12,21	R\$ 610,50
18	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente 50 X 90 CM.	UNID	12	R\$ 3,37	R\$ 40,44
19	PANO MULTIUSO – Especificação: Tipo Perflex 30 cm. Rolo com 25 metros (25 panos). Cor Azul. Fabricado em 70% Viscose e 30% Poliéster. São muito práticos e úteis. Estes panos Multiuso são indicados para limpeza leve. Podem ser usados em diversas superfícies e são muito práticos de serem lavados e reutilizados. Excelentes para limpeza de superfícies lisas. Ideal para utilização em pias e bancadas e também são	ROL	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50

	recomendados para lustrar peças de metal e vidros. Largura 30cm. Cor Azul.Rolo com 25 metros (25 PANOS)				
20	VARAL DE AÇO REVESTIDO EM PVC. Com elevada resistencia Propriedades: não enferrujar e nem resgara roupa. Pacotes com 20 metros	PCT	4	R\$ 4,41	R\$ 17,64
21	SACO DE 40 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE, em polietileno reforçado com 3microns de espessura, cor preta ou azul. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 18,59	R\$ 1.859,00
22	SACO DE 60 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE em polietileno reforçado com 3 microns de espessura, cor preta ou azul Pacote c/ 100 unidades.	PCT	80	R\$ 36,79	R\$ 2.943,20
23	SACO DE 100 LITROS PRETO PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares,EXTRA RESISTENTE , em polietileno reforçado com 6 microns de espessura.cor PRETA OU AZUL Pacote c/ 100 unidades.	PCT	100	R\$ 45,31	R\$ 4.531,00
24	SACO BRANCO DE 40 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por	PCT	40	R\$ 27,71	R\$ 1.108,40

	onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 40L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.				
25	SACO BRANCO DE 60 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 60L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	30	R\$ 40,33	R\$ 1.209,90

26	SACO BRANCO DE 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 100L nas medidas 75 x 105 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	30	R\$ 88,16	R\$ 2.644,80
27	PAPEL HIGIENICO 30 MTS– Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 30 M. Pacote com 04 rolos.	PCT	300	R\$ 6,08	R\$ 1.824,00
28	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA – Especificação: Papel toalha Inter folhada, Cor branca, c/ 02 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23 x 21 cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. FARDOS com 04 pacotes de 250 folhas.	FARD	300	R\$ 15,73	R\$ 4.719,00
29	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA MACIA, COR BRANCA MULTIUSO, PACOTE COM 2 ROLOS 19CM X22CM	PCT	80	R\$ 6,87	R\$ 549,60
30	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE – Especificação: Escova para sanitário com suporte. Fabricado c/ haste de plástico c/ cerda de nylon de dureza media. Escova c/ tufos organizados de forma circular, em torno da haste formando uma semiesfera. Acompanha	UND	10	R\$ 7,83	R\$ 78,30

	uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35 cm +/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta autoadesiva contendo as informações do produto e do fabricante.				
31	ESCOVÃO OVAL – Especificação: Escovão Oval , cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno. .	UNID	80	R\$ 3,01	R\$ 240,80
32	ESCOVA PEQUENA DE UNHA – Especificação: escova pequena de plastico, cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno.	UNID	180	R\$ 2,60	R\$ 468,00
33	ESPETO COLETOR – – Especificação: cabo de alumínio com manopla em polipropileno e ponteira em aço carbono, com excelente durabilidade e que pode ser substituída de tamanho ergonômico, este equipamento proporciona uma coleta rápida e eficaz de folhas, papéis, latas e outros detritos no solo macio como gramados, areia e outros.	UND	1	R\$ 87,42	R\$ 87,42
34	PULVERIZADOR 250ML - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml.	UND	80	R\$ 6,58	R\$ 526,40
35	PÁ COLETORA – Especificação: Pá coletora automática com caixa em polipropileno E CABO 53 CM de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.	UND	10	R\$ 30,13	R\$ 301,30
36	Balde dobrô espremedor 30 L Balde com espremedor para utilização de mop líquido. Sistema 2 águas que otimiza a limpeza e economiza água e produtos químicos.	UND	10	R\$ 298,08	R\$ 2.980,80
37	MOP PÓ COMPLETO 60 CM COM CABO EM ALUMÍNIO DE 1,80MT – Especificação: Mop Pó 60cm, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas	UND	10	R\$ 84,12	R\$ 841,20

	vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.				
38	REFIL PARA MOP PÓ composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas	UNID	4	R\$ 24,07	R\$ 96,28
39	HASTE PARA MOP UMIDO Haste mop ÚMIDO plástica com cabo . Produzidas em polipropileno com a trava para refi s em poliacetal. São utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. Comp.Largura.Embalagem.Peso:1,46 m 20 cm 15 unid. 0,490 kg	UND	5	R\$ 63,29	R\$ 316,45
40	MOP ÚMIDO COMPLETO COM CABO DE ALUMINIO (Refil,cabo, haste) – Especificação: Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência. Suas pontas em Loop para cabo de 1,4m de alumínio anodizado. Na cor branco.	UND	4	R\$ 83,48	R\$ 333,92
41	REFIL PARA MOP UMIDO Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência	UNID	10	R\$ 20,69	R\$ 206,90
42	DISPENSER PARA ALCOOL GEL-Dispenser de parede completo, para abastecer branco com chave	UND	30	R\$ 38,70	R\$ 1.161,00
43	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - Dispenser de plástico de parede completo, para abastecer branco com chave.	UND	20	R\$ 48,84	R\$ 976,80
44	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo1,40m de alumínio, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 55 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60
45	RODO PARA PIA EM PLASTICO	UNID	20	R\$ 3,42	R\$ 68,40
46	PILHA ALCALINA PEQUENA TAMANHO AA ² Cartela com 2 unidades	CART	10	R\$ 7,56	R\$ 75,60

	com voltagem de 1,5v.				
47	PILHA ALCALINA PALITO TAMANHO AAA ² Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	30	R\$ 4,82	R\$ 144,60
48	PILHA ALCALINA TAMANHO MÉDIO Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	5	R\$ 22,90	R\$ 114,50
49	APARELHO PARA BARBEAR DESCARTÁVEL.Com duas lâminas paralelas de aço inox cartela com 24 unidades.	CART	20	R\$ 26,63	R\$ 532,60
50	BOTA DE SEGURANÇA, TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA,INJETADO EM UMA SÓ PEÇA, COM SOLADO AMARELO SEM BICO DE AÇO, CANO CURTO TIPO IMPERMEÁVEL ESPESSURA MÍNIMA DO CANO2,6MM CABEDAL, POSSUIR ESTRIAS LATERAIS PARA FACILITAR O CALÇAR, CONTER POLIMERO PLASTICO EM PVC EMASSA NITÍLICA. TAMANHOS 35 AO 46.	PAR	10	R\$ 46,37	R\$ 463,70
51	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO P	PAR	20	R\$ 8,21	R\$ 164,20
52	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO M	PAR	40	R\$ 8,11	R\$ 324,40
53	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO G	PAR	20	R\$ 8,11	R\$ 162,20

54	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 50 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação. PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)- Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.	UNID	10	R\$ 615,33	R\$ 6.153,30
55	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 20 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação. PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)- Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.	UNID	10	R\$ 168,98	R\$ 1.689,80
56	PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO – Especificação: Placa sinalizadora de piso molhado produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela. Podem ser utilizadas em áreas internas e externas. Dimensões: comprimento- 66cm/ largura- 30cm	UNID	5	R\$ 46,88	R\$ 234,40

57	LIXEIRA REDONDA COM PEDAL - 15 LITROS- A Lixeira Redonda com Pedal possui capacidade para 15 Litros é fabricada em Polipropileno (PP) respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Versátil e com excelente custo-benefício, a Lixeira Redonda com Pedal 15 Litros proporciona o melhor em higiene ao permitir que seu pedal plástico acione a tampa, não havendo a necessidade de contato direto com o lixo. Leve, atóxica e de fácil limpeza, nossas lixeiras ficam 100% vedadas quando a tampa está fechada. Utilizações:- Coleta residencial;- Lanchonetes e Restaurantes- Shoppings, condomínios e clubes Escolas e universidades Medidas: Altuar: 41,0 cm Largura: 33,0 cm Capacidade: 15 litros	UNID	15	R\$ 22,78	R\$ 341,70
58	LIXEIRA de pedal 30L Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.	UNID	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
59	LIXEIRA de pedal 60L produzidos em polipropileno de alta resistência Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.	UND	10	R\$ 107,18	R\$ 1.071,80
60	VASSOURA LIMPA TETO EM NYLON COM CABO REGULÁVEL DE 3 METROS	UNID	3	R\$ 25,50	R\$ 76,50
61	VASSOURA DE PELO 40CM COM CABO DE 1.80CM	UNID	40	R\$ 14,51	R\$ 580,40
TOTAL DO LOTE				R\$ 66.093,81	
LOTE 4 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E COPA E COZINHA - POLICLÍNICA BÁRBARA PEREIRA DE ALENCAR					

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO – Especificação: açúcar refinado, rápida dissolução, cor branca, composta por sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem transparente em polietileno, com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Peso líquido de 1Kg. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. pacotes de 1Kg.	KG	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00
2	CAFÉ A VÁCUO – Especificação: Café a vácuo puro, torrado e moído, embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7L, com selo de pureza da ABIC. Embalagem com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ABIC. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	FRD	400	R\$ 6,04	R\$ 2.416,00
3	CHÁ PARA USO ALIMENTÍCIO ,sabores variados (ervadoce, endro, erva cidreira)	KG	40	R\$ 32,96	R\$ 1.318,40
4	CAIXA ORGANIZADORA 30L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 30L, transparente, Resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	5	R\$ 39,96	R\$ 199,80
5	COPO DESCARTAVÉL 80 ML – Especificação: Copo Descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triangulo com número 5 interno ou PP.	PCT	250	R\$ 3,56	R\$ 890,00
6	COPO DESCARTAVÉL 180 ML – Especificação: Copo descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera	PCT	750	R\$ 4,40	R\$ 3.300,00

	constar o símbolo de reciclagem: triângulo com numero 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades.				
7	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM ALÇA – <i>Especificação: Garrafa térmica de pressão, com alça, capacidade de 1,8 litros a 2,2 litros, INOX Dimensões aproximadas (D X P X A): 120 X 137 X 330 MM, peso: 920 gramas.</i>	UNID	2	R\$ 102,03	R\$ 204,06
8	JARRA DE VIDRO – Especificação: Jarra de vidro com alça, capacidade de 2,0L.	UNID	4	R\$ 43,67	R\$ 174,68
9	CAPACHO PARA ENTRADA DE PORTA (TAPETE) antiderrapante, formato, composição/material: 100% polipropileno, VERDE BANDEIRA OU GRAFITT).	METRO	10	R\$ 142,65	R\$ 1.426,50
10	COLHER DE SOPA AÇO INOX	UNID	25	R\$ 4,30	R\$ 107,50
11	GARFO AÇO INOX	UNID	25	R\$ 9,43	R\$ 235,75
12	FACA AÇO INOX	UNID	25	R\$ 7,52	R\$ 188,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 11.366,69	

LOTE 5 - MATERIAL DE LIMPEZA - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL – Especificação: produto utilizado para higienização das mãos, elaborado com agente biocida de rápida ação. Direcionado para pessoas que trabalham em áreas de saúde ou alimentos, que devem lavar suas mãos frequentemente, assim como aquelas que desejam a proteção adicional de uma loção bactericida. COMPOSIÇÃO: Etanol 64-17-5 65 - 80 Triclosan 3380-34-5 0,2 - 1,2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	40	R\$ 51,93	R\$ 2.077,20
2	DESINFETANTE HOSPITALAR DE ALTO NÍVEL E DE AMPLO USO Desinfetante para superfícies fixas em áreas hospitalares críticas, não críticas e comuns à base de quaternário de amônio sem cheiro. COMPOSIÇÃO: Cloreto de Benzalcônio 68391-01-5 35 - 50	BB	40	R\$ 157,73	R\$ 6.309,20

	Cloridrato de Polihexametilenobiguanida 27083-27-8 5 - 12 Sal Tetrassódico do ácido etileno-diamino tetracético 64-02-8 0,5 – 2 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO:1:100				
3	DESINFETANTE USO GERAL Desinfetante à base de Quaternário de Amônio com eficiência comprovada conforme RDC nº14/07 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA/MS) para Bactérias testadas: Gram-positivas e Gram-negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa. INDICAÇÃO DE USO Shopping Supermercado Clube Condomínio Escola Escritório Hospital Hotel Indústria Residência Em versão: PRONTO USO Limpa e Desinfeta Desinfetante a ser utilizado diretamente sobre a área a ser desinfetada deixando agir por 10 minutos. Também pode ser utilizado para realização de limpeza de superfícies como pisos em geral, ralos, vasos sanitários, latas de lixo, maçanetas, telefones, balcões, etc. Havendo a necessidade, utilizar um pano úmido para retirar o excesso. pH 6,50 - 8,00 ODOR: LAVANDA BOMBONA COM 5 LITROS .	BB	30	R\$ 41,41	R\$ 1.242,30
4	DETERGENTE LAVA LOUÇA – Produto neutro concentrado, indicado para limpeza manual em geral e cozinhas industriais. E que não agrida as mãos dos operadores. COMPOSIÇÃO: Ácido linear alquilbenzeno sulfônico 85536-14-7 8 - 20 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 3,5 - 8 Ureia 57-13-6 1 - 4 2,2',2'' – tri-hidroxitrietilamina 102-71-6 1 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS DILUIÇÃO: 1:50	BB	40	R\$ 37,72	R\$ 1.508,80

5	DETERGENTE CLORADO 5L – Especificação: Detergente alcalino clorado, para limpeza geral. COMPOSIÇÃO: Hipoclorito de sódio 7681-52-9 25 - 60 Hidróxido de Sódio 1310-73-2 7 – 16 Óxido de alquildimetilamina de côco 61788-90-7 2,5 - 6 Silicato de sódio 1344-09-8 0,5 – 4 Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. BOMBONAS DE 5 LTS	BB	30	R\$ 85,90	R\$ 2.577,00
6	SABONETE ANTISSÉPTICO -USO HOSPITALAR . Ideal para atender as necessidades de higiene e limpeza do corpo e mãos de profissionais em instituição de saúde. Possuir matérias primas finas e o agente antimicrobiano TRICLOSAN. COMPOSIÇÃO: triclosan, lauril, sulfato de sódio, betaina glicerina, ácido cítrico, entre outros. Produto notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança BOMBONAS DE 5 LTS	BB	30	R\$ 51,55	R\$ 1.546,50
7	SABÃO EM PÓ MULTIUSO – Especificação: Sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. Composição: Branqueadores óticos, enzimas para limpeza em geral. Embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Caixa c/ COM 1KG	CX	200	R\$ 9,11	R\$ 1.822,00
8	SABÃO EM BARRA- Sabão em barra glicerina multiuso, biodegradável para limpeza geral pacote com 1kg divididos em barras de 200 gramas.pacote com 1kg.	PCT	10	R\$ 7,96	R\$ 79,60
9	LIMPA VIDROS FRASCO DE 500ML COM GATILHO - Especificação: Produto para limpeza e conservação de espelhos, vitrines e vidros, melhorando sua proteção e conservação. Secagem rápida aroma agradável. Uso institucional. COMPOSIÇÃO: Lauril, éter, sulfato de sódio conservante, corante fragancia produto notificado pela ANVISA, com ficha	FRAS	50	R\$ 8,33	R\$ 416,50

	técnica e ficha de segurança. FRASCO DE 500ML				
10	POLIDOR DE ALUMINIO – Especificação: Polidor de alumínio para polimento desengordurante para limpeza de perfil de alumínio e inox. Composição: tensoativos não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água e glicerina. Princípio ativo: ácido sulfônico. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 500 ml	FRC	360	R\$ 1,75	R\$ 630,00
11	DESODORIZADO PASTILHA SANITÁRIA ADESIVA – Especificação: Pastilha sanitária ADESIVA. Embalagem c/ 3 und., com dados de identificação do produto, procedência, validade e registro no ministério da saúde. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Caixa c/ 3 und.	CX	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
12	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – Especificação: Esponja de lã de aço, fina e macia, Popular Bombril. Composição: aço carbono. PACOTE COM/ 08 unidades de 60g.	PCT	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
13	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo. PACOTE COM 10 unidades.	PCT	60	R\$ 8,56	R\$ 513,60
14	FILME PVC – Especificação: Filme PVC, Transparente de 28 cm c/ 30m de comprimento. Caixa com 1 ROLO	ROL	20	R\$ 5,08	R\$ 101,60
15	FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor branca, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça deverá conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.	UND	30	R\$ 2,25	R\$ 67,50

16	INSETICIDA SPRAY MATA BARATA, MOSCA, MOSQUITO, ETC – Especificação: Inseticida Spray mata barata, mosca, mosquito, etc. Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes e propelentes; usa água como solvente. Sem cheiro. Embalagem em aerossol, c/ no mínimo 300 ml, cujo gás propelente e seus componentes não afetem a camada de ozônio e c/ trava de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	UNID	24	R\$ 7,67	R\$ 184,08
17	LUSTRA MOVEIS – Especificação: Lustra Moveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em moveis e superfícies lisas. Produto q/ contenha em sua composição: Cera microcristalina, óleo parafínico, espessantes, tensoativos não iônicos e fragrância. Embalagem plástica de no mínimo 200 ml; c/ bico econômico; contendo no rotulo os dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, número do lote, validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. FRASCO de 200 ml.	UNID	120	R\$ 2,51	R\$ 301,20
18	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO – Especificação: Pano para limpeza de chão, Alvejado, c/ bainhas costuradas, medindo 60 X 80 CM, macio e absorvente. Pacote com 03 unidades.	PCT	20	R\$ 12,21	R\$ 244,20
19	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente 50 X 90 CM.	UNID	30	R\$ 3,37	R\$ 101,10
20	PANO MULTIUSO – Especificação: Tipo Perflex 30 cm. Rolo com 25 metros (25 panos). Cor Azul. Fabricado em 70% Viscose e 30% Poliéster. São muito práticos e úteis. Estes panos Multiuso são indicados para limpeza leve. Podem ser usados em diversas superfícies e são muito práticos de serem lavados e reutilizados. Excelentes para limpeza de superfícies lisas. Ideal para utilização em pias e bancadas e também são	ROL	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50

	recomendados para lustrar peças de metal e vidros. Largura 30cm. Cor Azul.Rolo com 25 metros (25 PANOS)				
21	VARAL DE AÇO REVESTIDO EM PVC. Com elevada resistencia Propriedades: não enferrujar e nem resgara roupa. Pacotes com 20 metros	PCT	3	R\$ 4,41	R\$ 13,23
22	SACO DE 40 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE, em polietileno reforçado com 3microns de espessura, cor preta ou azul. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 18,59	R\$ 929,50
23	SACO DE 60 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, EXTRA RESISTENTE em polietileno reforçado com 3 microns de espessura, cor preta ou azul Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 36,79	R\$ 1.839,50
24	SACO DE 100 LITROS PRETO PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares,EXTRA RESISTENTE , em polietileno reforçado com 6 microns de espessura.cor PRETA OU AZUL Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 45,31	R\$ 2.265,50
25	SACO BRANCO DE 40 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por	PCT	40	R\$ 27,71	R\$ 1.108,40

	<p>onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 40L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.</p>				
26	<p>SACO BRANCO DE 60 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 60L nas medidas 63 x 80 cm Pacote c/ 100 unidades.</p>	PCT	50	R\$ 40,33	R\$ 2.016,50

27	SACO BRANCO DE 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500. Capacidade de 100L nas medidas 75 x 105 cm Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50	R\$ 88,16	R\$ 4.408,00
28	PAPEL HIGIENICO 300 MTS– Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 300 M. pacote com 8 rolos	PCT	60	R\$ 67,20	R\$ 4.032,00
29	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA – Especificação: Papel toalha Inter folhada, Cor branca, c/ 02 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23 x 21 cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. FARDOS com 04 pacotes de 250 folhas.	FARD	200	R\$ 15,73	R\$ 3.146,00
30	ESCOVA PARA LIMPEZA DE GARRAFAS TÉRMICAS – Especificação: Escova para lavar garrafa com cerdas de nylon PP, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. Medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).	UND	4	R\$ 11,72	R\$ 46,88

31	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE – Especificação: Escova para sanitário com suporte. Fabricado c/ haste de plástico c/ cerda de nylon de dureza media. Escova c/ tufo organizado de forma circular, em torno da haste formando uma semiesfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35 cm +/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta autoadesiva contendo as informações do produto e do fabricante.	UND	7	R\$ 7,83	R\$ 54,81
32	ESCOVÃO OVAL – Especificação: Escovão Oval , cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno. .	UNID	30	R\$ 3,01	R\$ 90,30
33	ESCOVA PEQUENA DE UNHA – Especificação: escova pequena de plástico, cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno.	UNID	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
34	ESPETO COLETOR – – Especificação: cabo de alumínio com manopla em polipropileno e ponteira em aço carbono, com excelente durabilidade e que pode ser substituída de tamanho ergonômico, este equipamento proporciona uma coleta rápida e eficaz de folhas, papéis, latas e outros detritos no solo macio como gramados, areia e outros.	UND	1	R\$ 87,42	R\$ 87,42
35	ESCADA DE ALUMÍNIO – Especificação: Alumínio resistente com reforços estruturais de 10 degraus.	UND	1	R\$ 399,81	R\$ 399,81
36	ESPANADOR ELETOSTÁTIL LAVÁVEL	UNID	2	R\$ 22,23	R\$ 44,46
37	PULVERIZADOR 250ML - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml.	UND	50	R\$ 6,58	R\$ 329,00
38	RASPADORES PESADOS - – Especificação: Indicado para remoções pesadas tais como cimentos, colas, tintas, fitas adesivas, gomas de mascar, acúmulos de cera em rodapés e chapas em cozinhas industriais. Com pintura eletrostática e cabo de alumínio anodizado. Possui lâmina com dois lados, um deles cortante e outro não cortante para serviços mais pesados. Capa de proteção para evitar acidentes com a lâmina. Muito leve, pode equipar carros funcionais ou ser	UND	2	R\$ 39,44	R\$ 78,88

	transportado manualmente sem dificuldades. Jogo de dez lâminas por raspador.				
39	PÁ COLETORA – Especificação: Pá coletora automática com caixa em polipropileno E CABO 53 CM de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.	UND	2	R\$ 30,13	R\$ 60,26
40	Balde dobrô espremedor 30 L Balde com espremedor para utilização de mop líquido. Sistema 2 águas que otimiza a limpeza e economiza água e produtos químicos.	UND	4	R\$ 298,08	R\$ 1.192,32
41	MOP PÓ COMPLETO 60 CM COM CABO EM ALUMÍNIO DE 1,80MT – Especificação: Mop Pó 60cm, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.	UND	4	R\$ 84,12	R\$ 336,48
42	REFIL PARA MOP PÓ composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas	UNID	4	R\$ 24,07	R\$ 96,28
43	HASTE PARA MOP UMIDO Haste mop ÚMIDO plástica com cabo . Produzidas em polipropileno com a trava para refi s em poliacetal. São utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. Comp.Largura.Embalagem.Peso:1,46 m 20 cm 15 unid. 0,490 kg	UND	5	R\$ 63,29	R\$ 316,45

44	MOP ÚMIDO COMPLETO COM CABO DE ALUMÍNIO (Refil,cabo, haste) – Especificação: Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência. Suas pontas em Loop para cabo de 1,4m de alumínio anodizado. Na cor branco.	UND	10	R\$ 83,48	R\$ 834,80
45	REFIL PARA MOP UMIDO Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência	UNID	10	R\$ 20,69	R\$ 206,90
46	DISPENSER PARA ALCOOL GEL- Despsenser de parede completo, para abastecer branco com chave	UND	15	R\$ 38,70	R\$ 580,50
47	DESPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - Despsenser de plástico de parede completo, para abastecer branco com chave.	UND	15	R\$ 48,84	R\$ 732,60
48	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO 300 METROS	UNID	5	R\$ 31,43	R\$ 157,15
49	RODO 60 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m de alumínio, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 55 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante.	UND	10	R\$ 35,34	R\$ 353,40
50	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m de alumínio, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 55 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	15	R\$ 4,99	R\$ 74,85
51	RODO PARA PIA EM PLASTICO	UNID	2	R\$ 3,42	R\$ 6,84
52	PILHA ALCALINA PEQUENA TAMANHO AA ² Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	15	R\$ 7,56	R\$ 113,40
53	PILHA ALCALINA PALITO TAMANHO AAA ² Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	15	R\$ 4,82	R\$ 72,30
54	PILHA ALCALINA TAMANHO MÉDIO Cartela com 2 unidades com voltagem de 1,5v.	CART	5	R\$ 22,90	R\$ 114,50

55	BOTA DE SEGURANÇA, TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, INJETADO EM UMA SÓ PEÇA, COM SOLADO AMARELO SEM BICO DE AÇO, CANO CURTO TIPO IMPERMEÁVEL ESPESSURA MÍNIMA DO CANO 2,6MM CABEDAL, POSSUIR ESTRIAS LATERAIS PARA FACILITAR O CALÇAR, CONTER POLIMERO PLASTICO EM PVC EM MASSA NITÍLICA. TAMANHOS 35 AO 46.	PAR	5	R\$ 46,37	R\$ 231,85
56	CALÇADO OCUPACIONAL ANTIDERRAPANTE BB60, CONFECCIONADO EM E.V.A NA COR BRANCA, FECHADO NA PARTE SUPERIOR E NO CALCANHAR, SEM PALMILHA, COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, DE ACORDO COM A NORMA NR-32. TAMANHOS 33 A 44	PAR	20	R\$ 67,93	R\$ 1.358,60
57	AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM P.V.C TRANSPARENTE COM FORRO DE POLIESTER NA COR BRANCA COM TIRAS SOLDADAS (UMA NO PESCOÇO E DUAS NA CINTURA) TAMANHO 120 X 70CM.	UNID	15	R\$ 28,73	R\$ 430,95
58	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO P	PAR	50	R\$ 8,21	R\$ 410,50
59	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO M	PAR	30	R\$ 8,11	R\$ 243,30
60	LUVA PARA SERVIÇO EMBORRACHADA NITRILICA COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO ANTI ALERGICA PALMA ANTI DERRAPANTE CANO LONGO TAMANHO G	PAR	20	R\$ 8,11	R\$ 162,20

61	PROTECTOR (BLOQUEADOR) SOLAR FPS50, FORMULAÇÃO: OIL-FREE, ÁGUA RESISTENTE EM FORMA DE LOÇÃO CREMOSA, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, VALIDADE DE 2 ANOS (NA ENTREGA) APÓS DA DATA DA FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 1KG	UNID	3	R\$ 108,90	R\$ 326,70
62	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 50 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação. PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)- Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.	UNID	10	R\$ 615,33	R\$ 6.153,30
63	LIXEIRA INOX COM TAMPA E PEDAL 20 LITROS - Garantia 1 ano contra defeito de fabricação. PROPRIEDADES DO INOX:- Alta resistência à corrosão- Resistência mecânica adequada- Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial- Aparência higiênica- Resistência a altas temperaturas- Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C)- Resistência às variações bruscas de temperatura- Acabamentos superficiais e formas variadas- Forte apelo visual (modernidade, leveza e prestígio)- Relação custo/benefício favorável- Baixo custo de manutenção.	UNID	10	R\$ 168,98	R\$ 1.689,80
64	PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO – Especificação: Placa sinalizadora de piso molhado produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela. Podem ser utilizadas em áreas internas e externas. Dimensões: comprimento- 66cm/ largura- 30cm	UNID	4	R\$ 46,88	R\$ 187,52

65	<p>LIXEIRA REDONDA COM PEDAL - 15 LITROS- A Lixeira Redonda com Pedal possui capacidade para 15 Litros é fabricada em Polipropileno (PP) respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).</p> <p>Versátil e com excelente custo-benefício, a Lixeira Redonda com Pedal 15 Litros proporciona o melhor em higiene ao permitir que seu pedal plástico acione a tampa, não havendo a necessidade de contato direto com o lixo.</p> <p>Leve, atóxica e de fácil limpeza, nossas lixeiras ficam 100% vedadas quando a tampa está fechada.</p> <p>Utilizações:- Coleta residencial;- Lanchonetes e Restaurantes- Shoppings, condomínios e clubes Escolas e universidades Medidas: Altuar: 41,0 cm Largura: 33,0 cm Capacidade: 15 litros</p>	UNID	15	R\$ 22,78	R\$ 341,70
66	<p>LIXEIRA de pedal 30L Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.</p>	UNID	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
67	<p>LIXEIRA de pedal 60L produzidos em polipropileno de alta resistência Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores.</p>	UND	10	R\$ 107,18	R\$ 1.071,80
68	<p>VASSOURA LIMPA TETO EM NYLON COM CABO REGULÁVEL DE 3 METROS</p>	UNID	2	R\$ 25,50	R\$ 51,00
69	<p>VASSOURA DE PELO 40CM COM CABO DE 1.80CM</p>	UNID	20	R\$ 14,51	R\$ 290,20
70	<p>VASSOURA DE CERDAS DE NYLON EXTRA COM CABO DE 1,80CM</p>	UNID	15	R\$ 5,18	R\$ 77,70
71	<p>VASSOURA TIPO GARI COM CABO DE 1,80CM</p>	UNID	2	R\$ 25,22	R\$ 50,44
72	<p>MÃO MECÂNICA PEGADOR DE</p>	UNID	2	R\$ 47,66	R\$ 95,32

	OBJETOS				
73	SUPORTE LIMPA TUDO COM CABO SR 300 - Suporte para utilização de fiobras abrasivas de limpeza. Com junção articulada	UNID	2	R\$ 53,83	R\$ 107,66
74	FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA COMPATÍVEL COM O SUPORTE LIMPA TUDO	UNID	20	R\$ 2,27	R\$ 45,40
TOTAL DO LOTE				R\$ 61.998,54	

LOTE 6 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E COPA E COZINHA - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO – Especificação: açúcar refinado, rápida dissolução, cor branca, composta por sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem transparente em polietileno, com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Peso líquido de 1Kg. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. pacotes de 1Kg.	KG	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00
2	CAFÉ A VÁCUO – Especificação: Café a vácuo puro, torrado e moído, embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7L, com selo de pureza da ABIC. Embalagem com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ABIC. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	FRD	300	R\$ 6,04	R\$ 1.812,00
3	CHÁ PARA USO ALIMENTÍCIO ,sabores variados (ervadoce, endro, erva cidreira)	KG	50	R\$ 32,96	R\$ 1.648,00
4	CAIXA ORGANIZADORA 30L – Especificação: Caixa Organizadora Box, capacidade de 30L, transparente, Resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas práticas e seguras, em Polipropileno.	UNID	5	R\$ 39,96	R\$ 199,80

5	COPO DESCARTAVÉL 50 ML – Especificação: Copo Descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triangulo com número 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	500	R\$ 2,16	R\$ 1.080,00
6	COPO DESCARTAVÉL 80 ML – Especificação: Copo Descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triangulo com número 5 interno ou PP.	PCT	100	R\$ 3,56	R\$ 356,00
7	COPO DESCARTAVÉL 180 ML – Especificação: Copo descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triângulo com numero 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	1.250	R\$ 4,40	R\$ 5.500,00
8	DISPENSER POUPA COPOS DE 180 ML – Especificação: Dispenser poupa copos, em acrílico transparente, com dispositivo semi-automático de fácil manuseio que libera apenas um copo de cada vez. Capacidade: 100 copos de 180 ml (1 pacote).	UNID	2	R\$ 44,25	R\$ 88,50
9	DISPENSER POUPA COPOS DE 50 ML – Especificação: Dispenser poupa copos, em acrílico transparente, com dispositivo semi-automático de fácil manuseio que libera apenas um copo de cada vez. Capacidade: 100 copos de 50 ml (1 pacote).	UNID	2	R\$ 34,76	R\$ 69,52
10	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM ALÇA – <i>Especificação: Garrafa térmica de pressão, com alça, capacidade de 1,8 litros a 2,2 litros, INOX Dimensões aproximadas (D X P X A): 120 X 137 X 330 MM, peso: 920 gramas.</i>	UNID	2	R\$ 102,03	R\$ 204,06
11	JARRA DE VIDRO – Especificação: Jarra de vidro com alça, capacidade de 2,0L.	UNID	4	R\$ 43,67	R\$ 174,68

12	CAPACHO PARA ENTRADA DE PORTA (TAPETE) antiderrapante, formato, composição/material: 100% polipropileno, VERDE BANDEIRA OU GRAFITT).	METRO	10	R\$ 142,65	R\$ 1.426,50
13	COLHER DE SOPA AÇO INOX	UNID	25	R\$ 4,30	R\$ 107,50
14	GARFO AÇO INOX	UNID	25	R\$ 9,43	R\$ 235,75
15	FACA AÇO INOX	UNID	25	R\$ 7,52	R\$ 188,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 13.996,31	

4.2. Valor global estimado: R\$ 312.472,30 (trezentos e doze mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta centavos).

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1. A despesa desta licitação ocorrerá à conta das seguintes dotações consignadas:

10.302.0001.2.201.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE ALTANEIRA;
10.302.0002.2.202.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE ANTONINA DO NORTE;
10.302.0003.2.203.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE ARARIPE;
10.302.0004.2.204.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSO DE CAMPOS SALES;
10.302.0004.2.205.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSO DE CAMPOS SALES;
10.302.0005.2.206.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE CRATO;
10.302.0006.2.207.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE FARIAS BRITO;
10.302.0007.2.208.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE NOVA OLINDA;
10.302.0008.2.209.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE POTENGI;
10.302.0009.2.210.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE SALITRE;
10.302.0010.2.211.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DE SANTANA DO CARIRI;
10.302.0011.2.212.0000 - MANUT. CEO COM RECURSOS DE TARRAFAS;
10.302.0012.2.213.0000 - MANUT. DO CEO COM RECURSOS DO ESTADO;
10.302.0014.2.215.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 E 2 COM RECURSOS DE ALTANEIRA;
10.302.0015.2.216.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE ANTONINA DO NORTE;
10.302.0016.2.217.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE ARARIPE;
10.302.0017.2.218.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE ASSARÉ;
10.302.0019.2.219.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM

RECURSOS DO CRATO; 10.302.0020.2.220.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE FARIAS BRITO; 10.302.0021.2.221.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE NOVA OLINDA; 10.302.0022.2.222.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE POTENGI; 10.302.0023.2.223.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DE SALITRE; 10.302.0024.2.224.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 E 2 COM RECURSOS DE SANTANA DO CARIRI; 10.302.0025.2.225.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE TARRAFAS; 10.302.0027.2.226.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DE VARZEA ALEGRE; 10.302.0029.2.227.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 1 COM RECURSOS DO ESTADO; 10.302.0044.2.240.0000 - MANUT. DO CEO C/RECURSOS DE VARZE ALEGRE; 10.302.0045.2.241.0000 - MANUT. DO CEO C/RECURSOS DE ASSARÉ; 10.302.0046.2.242.0000 - MANUT. DA POLICLINICA TIPO 2 COM RECURSOS DO ESTADO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

6. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

6.1. Os licitantes deverão encaminhar proposta com a descrição do objeto ofertado, o preço e o respectivo anexo, na data e hora marcadas, conforme o edital.

6.2. As Propostas de Preços deverão ser apresentadas, pelo licitante, pelo valor total unitário de cada item, devendo, após, apresentar o valor global.

6.3. O valor unitário do material não poderá exceder ao limite máximo estabelecido neste Termo de Referência.

6.4. Nos preços cotados ou lances deverão estar incluídas todas as despesas com impostos, taxas e contribuições incidentes sobre o material.

6.5. A proposta deverá obedecer aos termos do Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações contidas neste Termo de Referência.

6.6. O anexo da respectiva proposta deverá conter:

a) nome ou razão social do proponente, CNPJ/MF, endereço completo, telefone, fax

e endereço eletrônico (e-mail), dados bancários, bem como: nome, profissão, CPF, Carteira de Identidade e cargo na empresa, de seu representante legal, para fins de assinatura do contrato;

b) constar descrição clara e inequívoca do objeto do certame, especificação completa do material, indicando marca, formato, cor, forma de embalagens e todos os elementos que identifiquem perfeitamente o material, e ainda, país de origem;

c) indicar a respectiva validade, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da sessão deste Pregão;

d) conter o número e nome do banco, agência e conta-corrente, para a qual deverá ser emitida a ordem bancária quando do pagamento;

e) conter local, data e assinatura do licitante ou de procurador com poderes específicos para o ato, indicado em instrumento público ou particular.

6.7. A quantidade a ser cotada para cada item deverá corresponder, necessariamente, à quantidade total estimada, constante neste Termo de Referência.

6.8. A apresentação das propostas implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

6.9. Serão asseguradas às microempresas e empresas de pequeno porte, preferência de contratação, no caso de empate de preços (art. 44, Lei Complementar nº 123/2006).

7. DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto contratado;

7.2. No caso de fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, o CPSMC deverá ser comunicado por escrito sobre estas mudanças, e só aceitará a nova empresa se destas transformações não resultarem prejuízos à execução dos serviços, mantidas as condições de habilitação e a manutenção das condições estabelecidas no Contrato original;

7.3. Cumprir quaisquer formalidades e pagar as multas porventura impostas pelas autoridades competentes, decorrentes da execução do objeto ora contratado;

7.4. Executar o objeto do Contrato de acordo com as exigências do Edital da Licitação e

seus Anexos, agindo de boa-fé conforme exigência do Código Civil;

7.5. Manter-se em compatibilidade com as obrigações assumidas e com todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;

7.6. Facilitar e permitir ao CONTRATANTE a qualquer momento, a realização de vistoria e acompanhamento do cumprimento do objeto do Contrato, sem que isso incorra em isenção de responsabilidade da CONTRATADA, assegurado, a qualquer tempo, o direito à plena fiscalização;

7.7. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato;

7.8. Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade no cumprimento do Contrato e prestar os esclarecimentos julgados necessários;

7.9. Eximir-se de divulgar e fornecer dados ou informações obtidas em razão do Contrato, bem como utilizar o nome do CPSMC para fins comerciais ou em campanhas e material de publicidade, sem autorização prévia do CPSMC;

7.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente;

7.11. Assumir os custos de substituição de materiais que sejam recusado (s) pelo CONTRATANTE, pelos motivos constantes do Contrato, correndo por sua conta as despesas decorrentes desta substituição;

7.12. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, as obrigações em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apontadas pelo CONTRATANTE no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da ciência, ou no prazo para tanto estabelecido pela fiscalização;

7.13. Cumprir suas obrigações fornecendo produtos de qualidade, que atendam as normas técnicas de fabricação, cabendo-lhe total e exclusiva responsabilidade pelo integral atendimento de toda a legislação pertinente ao fornecimento e assumindo a responsabilidade por todos os custos incluindo preço de transporte, mão-de-obra para carga e descarga, tributos e demais custos adicionais;

7.14. Ocorrendo mudança de locais de entrega, durante a vigência do Contrato, ficará a CONTRATADA obrigada a cumprir a obrigação contratual nos novos endereços, sem quaisquer ônus para o CONTRATANTE e mediante simples comunicação por escrito;

7.15. Pagar as despesas decorrentes do transporte a ser executado em razão da entrega dos materiais objeto do Contrato, inclusive carga e descarga;

7.16. Autorizar e assegurar ao CONTRATANTE o direito de fiscalizar, sustar e/ou recusar o fornecimento do (s) material (is) que não esteja (m) de acordo com as especificações constantes deste Termo de Referência e da proposta da CONTRATADA, ficando certo que, em nenhuma hipótese, a falta de fiscalização do CONTRATANTE eximirá a CONTRATADA de suas responsabilidades provenientes do Contrato;

7.17. Assumir os custos de substituição de materiais que sejam recusados pelo CONTRATANTE, pelos motivos constantes deste Termo de Referência, correndo por sua conta as despesas decorrentes desta substituição; e

7.16. Responsabilizar-se pelos prejuízos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos, durante a entrega dos materiais objeto deste Termo de Referência.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto do Contrato por servidores especialmente designados, na forma prevista na Lei nº 8.666/93;

8.2. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear o Contrato;

8.3. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do Contrato, em especial, aplicação de sanções, alterações e revisões do Contrato;

8.4. Aplicar à CONTRATADA as sanções regulamentares e contratuais;

8.5. Permitir o acesso à CONTRATADA para o cumprimento de suas obrigações;

8.6. Comunicar oficialmente à CONTRATADA as falhas detectadas;

8.7. Aceitar ou rejeitar a execução, após a conclusão de cada etapa do objeto, fazendo, por escrito, as observações que julgar necessárias à sua perfeita conclusão e devida aceitação;

8.8. Rejeitar qualquer execução cumprida equivocadamente ou em desacordo com as orientações do CPSMC, do Edital de Licitação e seus anexos, que são partes integrantes do Contrato;

8.9. Solicitar que seja executada novamente a obrigação rejeitada, adequando-a às especificações constantes do Edital da Licitação e seus Anexos.

9. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1. Será assinado um Contrato ou instrumento equivalente, entre o licitante que tenha sido adjudicado o objeto da licitação e o Titular do Órgão ou entidade CONTRATANTE.

9.2. O material contratado será entregue no prazo de até 20 (vinte) dias corridos, a contar da data da ordem de compra, no horário das 08 às 17 horas, de segunda a sexta-feira no endereço relacionado no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

9.2.1 O prazo a que se refere este item poderá ser prorrogado a critério do CPSMC, desde que requerido pelo fornecedor beneficiário, por escrito, antes do seu término.

9.3. A entrega dos materiais será acompanhada e fiscalizada por representante da Administração do Órgão, ou Comissão de Recebimento, designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

9.4. Tratando-se de material facilmente identificável, que não necessite de conferência minuciosa, seu recebimento provisório e definitivo, bem como seu aceite efetuar-se-ão concomitantemente, mediante recibo definitivo. Caso contrário será dado recibo provisório, no qual constará que seu aceite dependerá de conferência posterior.

9.5. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido:

9.5.1. Provisoriamente, no ato da entrega do (s) produto (s), para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado.

9.5.2. Definitivamente, em até 20 (vinte) dias corridos, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceite.

9.6. O Fornecedor Beneficiário deve efetuar a troca, às suas expensas, do (s) produto (s) que não atender (em) as especificações do objeto contratado no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da solicitação, sendo que o ato de recebimento não

importará aceite.

9.7. Independentemente de aceite, o fornecedor beneficiário garantirá a qualidade de cada unidade pelo prazo estipulado neste edital, ou prazo estabelecido pelo produtor ou fabricante, o que for maior, obrigando-se a repor aquele produto (s) que apresentar (em) defeito (s) em 05 (cinco) dias corridos contados da solicitação, desde que não sanado o vício no prazo legal.

9.8. O ateste de conformidade da entrega do (s) produto (s) caberá a servidor (es) designado (s) pelo Órgão para esse fim.

9.9. O (s) servidor (es) designado (s) pelo Órgão elaborarão o relatório para fins de liberação do pagamento das Notas Fiscais/Faturas e contagem do início do prazo de garantia.

9.10. O Contrato será regido, no que couber pelas disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

10. DOS LOCAIS DE ENTREGA DO MATERIAL

10.1. Os materiais serão entregues nos endereços baixos:

10.1.1. Policlínica Barbara Pereira De Alencar, Rua: José Alves De Oliveira, S/N - Alto Alegre, Campos Sales - CE, 63150-000.

10.1.2. Policlínica Aderson Tavares Bezerra, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.

10.1.3. Centro De Especialidades Odontológicas - CEO, rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato -CE- CEP: 63.125-070.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado até o 15º (décimo quinto) dia útil após o recebimento definitivo do material, por meio de ordem bancária para depósito em conta-corrente da empresa CONTRATADA, após a apresentação dos seguintes documentos:

- a)** Nota Fiscal/Fatura, em 02 (duas) vias, contendo a descrição e a quantidade de litros abastecidos, devidamente atestada pelo responsável pela gestão do contrato;
- b)** prova da manutenção da regularidade para com as Fazendas Nacional, Estadual

e Municipal, ou Distrital, será efetuada mediante a apresentação das respectivas certidões dentro do prazo de validade;

c) prova da manutenção da regularidade dos recolhimentos do FGTS, será efetuada mediante a apresentação de certidão expedida pela Caixa Econômica Federal, conforme alínea “a”, do artigo 27, da Lei nº 8.036/1990 dentro do prazo de validade;

d) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.

11.2. Fica a CONTRATADA obrigada a informar imediatamente qualquer alteração de sua condição de optante pelo SIMPLES.

11.3. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA antes de paga ou relevada a multa que lhe tenha sido aplicada.

12. DA FISCALIZAÇÃO

12.1. A execução da entrega do objeto contratual será acompanhada e fiscalizada pelo GESTOR designado, conforme art. 67, da Lei Federal no. 8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual.

13. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO

13.1. O prazo de vigência da execução contratual terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2021.

Crato/CE, 17 de fevereiro de 2021

Cicero Leosmar Parente Gomes
PREGOEIRO

CPSMC

Consórcio Público de Saúde da Microrregião do Crato – CPSMC



GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ
Secretaria de Saúde

Consórcio Público de Saúde da Microrregião do Crato – CPSMC
Rua Vicente Alencar Oliveira, s/n – Mirandão
CEP: 63.125-070 - Crato/CE
CNPJ: 11.552.755/0001-15 TELEFONE: (88) 3523.8353



GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ
Secretaria de Saúde

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC
Referente ao Pregão Eletrônico nº _____

A Empresa _____, CNPJ nº _____, sediada
_____ (endereço completo) _____, se propõe a fornecer o material
discriminado, atendendo todas as condições estipuladas no Edital de Licitação, e nos
valores abaixo:

LOTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

Valor global estimado: R\$ _____

- **Validade da Proposta de Preços:**

- **Informações para assinatura do Contrato:**

- Nome:
- Cargo:
- RG:
- CPF:
- Telefone/Fax:
- E-mail:

Local e data.

Assinatura e Nome do Representante Legal da Empresa

ANEXO III

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº _____
PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____ / _____

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CRATO – CPSMC
E A EMPRESA _____, PARA**

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO – CPSMC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº _____, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, com sede na _____ (descrever o endereço), neste ato representada pelo seu(sua) _____ (indicar a autoridade competente para assinar o Contrato), Sr(a) _____ (nome) _____, designada pela Portaria nº _____, CPF/MF nº _____, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº _____, expedida por _____, e a empresa _____, com sede no(a) _____, nº ____ – ° andar – _____, na cidade de _____, Estado de _____, inscrita no CNPJ/MF nº _____ representada neste ato pelo(a) seu(sua) _____ (cargo) _____, Sr.(a) _____, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº _____, expedida por ____/____ e CPF/MF nº ____:____:____-____, ____:____:____/____-____, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista a homologação do objeto do Pregão na Forma Eletrônico nº ____/____ e, em observância ao disposto nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto 10.024/2019 e aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente Contrato, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto

_____, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº _____, com a finalidade de atender às necessidades do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.

1.2. Integram este Contrato, independente de sua transcrição, o Edital de Licitação e a Proposta da CONTRATADA, datada de __/__/____, seus Anexos e demais elementos constantes do referido processo.

1.3. O presente Contrato regula-se por suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e, em especial, o Código Civil – Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 e o Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 e Decreto 10.024/2019.

1.4. O modo de fornecimento do objeto contratado será de forma **PARCELADA** de acordo com demanda do setor responsável do CPSMC, nos termos do art. 23, §1º, da Lei n. 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato, o valor global de R\$ _____, (_____).

2.2. Especificações e quantitativos adquiridos nesse instrumento contratual:

LOTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

2.3. Quaisquer tributos, encargos, custos e despesas, diretos ou indiretos, omitidos da proposta da CONTRATADA ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou a qualquer título, devendo o fornecimento ser cumprido sem ônus adicional ao CPSMC.

2.4. A CONTRATADA deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando, durante a execução do Contrato, ocorrer algum dos eventos

arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

2.5. O disposto no subitem anterior se aplica ainda que se trate de eventos futuros e incertos.

2.6. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3.1. A despesa o fornecimento dos materiais de que trata o objeto, correrá à conta do Orçamento do CPSMC, para o exercício de _____, sob a seguinte classificação: _____.

CLÁUSULA QUARTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

4.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo (a) Sr. (a) _____ inscrito no CPF nº _____, sob o cargo de _____, especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado de GESTOR deste contrato a quem competirá, as seguintes atribuições:

4.1.1. Verificar a conformidade da execução do contrato com as normas especificadas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº _____/XXXX.

4.1.2. Ordenar à CONTRATADA corrigir ou substituir o produto entregue em desacordo com as especificações constantes neste instrumento.

4.1.3. Encaminhar à autoridade competente, fazendo juntada dos documentos necessários, relatório das ocorrências (falhas) observadas na execução do contrato, bem como as solicitações de penalidades aplicáveis pelo não cumprimento de obrigações assumidas pela CONTRATADA.

4.2. A ação do Gestor do contrato não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Contrato é da data de assinatura até 31 de dezembro do

exercício financeiro do 2021.

5.1. Os prazos de entrega admitem prorrogação, mantidas as demais cláusulas do Contrato e assegurada a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

5.1.1. Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do Contrato;

5.1.2. Aumento das quantidades inicialmente previstas no Contrato, nos limites permitidos por esta Lei;

5.1.3. Impedimento de execução do Contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pelo CPSMC em documento contemporâneo à sua ocorrência;

5.1.4. Omissão ou atraso de providências a cargo do CPSMC, inclusive quanto aos pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execução do Contrato, sem prejuízo das sanções legais aplicáveis aos responsáveis.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. Será assinado um Contrato ou instrumento equivalente, entre o licitante que tenha sido adjudicado o objeto da licitação e o Titular do Órgão ou entidade CONTRATANTE.

6.2. O material contratado será entregue no prazo de até 20 (vinte) dias corridos, a contar da data da ordem de compra, no horário das 08 às 17 horas, de segunda a sexta-feira no endereço relacionado no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

6.2.1 O prazo a que se refere este item poderá ser prorrogado a critério do CPSMC, desde que requerido pelo fornecedor beneficiário, por escrito, antes do seu término.

6.3. A entrega dos materiais será acompanhada e fiscalizada por representante da Administração do Órgão, ou Comissão de Recebimento, designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

6.4. Tratando-se de material facilmente identificável, que não necessite de conferência minuciosa, seu recebimento provisório e definitivo, bem como seu aceite efetuar-se-ão concomitantemente, mediante recibo definitivo. Caso contrário será dado recibo provisório, no qual constará que seu aceite dependerá de conferência posterior.

6.5. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será

recebido:

6.5.1. Provisoriamente, no ato da entrega do (s) produto (s), para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado.

6.5.2. Definitivamente, em até 20 (vinte) dias corridos, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceite.

6.6. O Fornecedor Beneficiário deve efetuar a troca, às suas expensas, do (s) produto (s) que não atender (em) as especificações do objeto contratado no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da solicitação, sendo que o ato de recebimento não importará aceite.

6.7. Independentemente de aceite, o fornecedor beneficiário garantirá a qualidade de cada unidade pelo prazo estipulado neste edital, ou prazo estabelecido pelo produtor ou fabricante, o que for maior, obrigando-se a repor aquele produto (s) que apresentar (em) defeito (s) em 05 (cinco) dias corridos contados da solicitação, desde que não sanado o vício no prazo legal.

6.8. O ateste de conformidade da entrega do (s) produto (s) caberá a servidor (es) designado (s) pelo Órgão para esse fim.

6.9. O (s) servidor (es) designado (s) pelo Órgão elaborarão o relatório para fins de liberação do pagamento das Notas Fiscais/Faturas e contagem do início do prazo de garantia.

6.10. O Contrato será regido, no que couber pelas disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS LOCAIS DE ENTREGA DO MATERIAL

7.11. Os materiais serão entregues nos endereços baixos:

7.11.1. Policlínica Barbara Pereira De Alencar, Rua: José Alves De Oliveira, S/N - Alto Alegre, Campos Sales - CE, 63150-000.

7.11.2. Policlínica Aderson Tavares Bezerra, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.

7.11.3. Centro De Especialidades Odontológicas - CEO, rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato -CE- CEP: 63.125-070.

7.11.4. Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato, Rua: Vicente Alencar Oliveira S/N, Bairro Mirandão - Crato – CE - CEP: 63.125-070.

CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto contratado;

8.2. No caso de fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, o CPSMC deverá ser comunicado por escrito sobre estas mudanças, e só aceitará a nova empresa se destas transformações não resultarem prejuízos à execução dos serviços, mantidas as condições de habilitação e a manutenção das condições estabelecidas no Contrato original;

8.3. Cumprir quaisquer formalidades e pagar as multas porventura impostas pelas autoridades competentes, decorrentes da execução do objeto ora contratado;

8.4. Executar o objeto do Contrato de acordo com as exigências do Edital da Licitação e seus Anexos, agindo de boa-fé conforme exigência do Código Civil;

8.5. Manter-se em compatibilidade com as obrigações assumidas e com todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;

8.6. Facilitar e permitir ao CONTRATANTE a qualquer momento, a realização de vistoria e acompanhamento do cumprimento do objeto do Contrato, sem que isso incorra em isenção de responsabilidade da CONTRATADA, assegurado, a qualquer tempo, o direito à plena fiscalização;

8.7. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato;

8.8. Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade no cumprimento do Contrato e prestar os esclarecimentos julgados necessários;

8.9. Eximir-se de divulgar e fornecer dados ou informações obtidas em razão do Contrato, bem como utilizar o nome do CPSMC para fins comerciais ou em campanhas e material de publicidade, sem autorização prévia do CPSMC;

8.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas

reclamações se obriga a atender prontamente;

8.11. Assumir os custos de substituição de materiais que sejam recusado(s) pelo CONTRATANTE, pelos motivos constantes do Contrato, correndo por sua conta as despesas decorrentes desta substituição;

8.12. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, as obrigações em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apontadas pelo CONTRATANTE no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da ciência, ou no prazo para tanto estabelecido pela fiscalização;

8.13. Cumprir suas obrigações fornecendo produtos de qualidade, que atendam as normas técnicas de fabricação, cabendo-lhe total e exclusiva responsabilidade pelo integral atendimento de toda a legislação pertinente ao fornecimento e assumindo a responsabilidade por todos os custos incluindo preço de transporte, mão-de-obra para carga e descarga, tributos e demais custos adicionais;

8.14. Ocorrendo mudança de locais de entrega, durante a vigência do Contrato, ficará a CONTRATADA obrigada a cumprir a obrigação contratual nos novos endereços, sem quaisquer ônus para o CONTRATANTE e mediante simples comunicação por escrito;

8.15. Pagar as despesas decorrentes do transporte a ser executado em razão da entrega dos materiais objeto do Contrato, inclusive carga e descarga;

8.16. Autorizar e assegurar ao CONTRATANTE o direito de fiscalizar, sustar e/ou recusar o fornecimento do (s) material (is) que não esteja (m) de acordo com as especificações constantes deste Termo de Referência e da proposta da CONTRATADA, ficando certo que, em nenhuma hipótese, a falta de fiscalização do CONTRATANTE eximirá a CONTRATADA de suas responsabilidades provenientes do Contrato;

8.17. Assumir os custos de substituição de materiais que sejam recusados pelo CONTRATANTE, pelos motivos constantes deste Termo de Referência, correndo por sua conta as despesas decorrentes desta substituição;

8.16. Responsabilizar-se pelos prejuízos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos, durante a entrega dos materiais objeto deste Termo de Referência;

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 9.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto do Contrato por servidores especialmente designados, na forma prevista na Lei nº 8.666/93;
- 9.2. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear o Contrato;
- 9.3. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do Contrato, em especial, aplicação de sanções, alterações e revisões do Contrato;
- 9.4. Aplicar à CONTRATADA as sanções regulamentares e contratuais;
- 9.5. Permitir o acesso à CONTRATADA para o cumprimento de suas obrigações;
- 9.6. Comunicar oficialmente à CONTRATADA as falhas detectadas;
- 9.7. Aceitar ou rejeitar a execução, após a conclusão de cada etapa do objeto, fazendo, por escrito, as observações que julgar necessárias à sua perfeita conclusão e devida aceitação;
- 9.8. Rejeitar qualquer execução cumprida equivocadamente ou em desacordo com as orientações do CPSMC, do Edital de Licitação e seus anexos, que são partes integrantes do Contrato;
- 9.9. Solicitar que seja executada novamente a obrigação rejeitada, adequando-a às especificações constantes do Edital da Licitação e seus Anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

- 10.1. O pagamento será efetuado até o 15º (décimo quinto) dia útil após o recebimento definitivo do material, por meio de ordem bancária para depósito em conta-corrente da empresa CONTRATADA, após a apresentação dos seguintes documentos:
 - 10.1.1. Nota Fiscal/Fatura, em 02 (duas) vias, contendo a descrição dos itens, devidamente atestada pelo responsável pela gestão do contrato;
 - 10.1.2. Prova da manutenção da regularidade para com as Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, ou Distrital, será efetuada mediante a apresentação das respectivas certidões dentro do prazo de validade;
 - 10.1.3. Prova da manutenção da regularidade dos recolhimentos do FGTS, será efetuada mediante a apresentação de certidão expedida pela Caixa Econômica Federal, conforme alínea “a”, do artigo 27, da Lei nº 8.036/1990, dentro do prazo de validade; e
 - 10.1.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,

mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.

10.2. A CONTRATADA optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional), de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores, fica dispensada das retenções, conforme dispuser as normas vigentes.

10.3. Fica a CONTRATADA obrigada a informar qualquer alteração de sua condição de optante pelo SIMPLES.

10.4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA antes de paga ou relevada a multa que lhe tenha sido aplicada ou na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação financeira:

10.4.1. Ateste de conformidade de entrega do material; e

10.4.2. Apresentação da comprovação da documentação discriminada nos itens 9.1.2, 9.1.3 e 9.1.4.

10.5. O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

11.1. Este Contrato poderá ser alterado, nas hipóteses previstas no artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

11.2. A CONTRATADA, em decorrência de aumento ou diminuição quantitativa do objeto licitado, e obedecendo-se as condições inicialmente previstas no Contrato, ficará obrigada a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do material até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

11.3. Fica facultada, entretanto, a supressão além do limite acima estabelecido, mediante consenso entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1. Com fundamento nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93, bem como no artigo 7º da Lei nº 10.520/02, a CONTRATADA, no curso da execução do Contrato, sujeitar-se-á às seguintes penalidades, garantidos o contraditório e a ampla defesa:

12.1.1. Na ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto, assim considerado pelo CONTRATANTE, hipótese em que responderá pela inexecução parcial ou total do Contrato, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

I - Advertência;

II - Multa de:

A) 0,16% (zero vírgula dezesseis por cento) ao dia sobre o valor do Contrato, limitada a incidência a 15 (quinze) dias;

B) 5% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, em caso de atraso por período superior ao previsto na alínea anterior, até 30 (trinta) dias, ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

C) 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em caso de inexecução total da obrigação assumida, podendo ainda ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nesta hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

12.1.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as seguintes sanções, nas hipóteses em que houver rescisão unilateral do Contrato por culpa da CONTRATADA, sem prejuízo das multas cabíveis, nos termos dos incisos anteriores:

A) impedimento de licitar e contratar com o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, será descredenciado do cadastro de fornecedor, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas na alínea b do item I; e

B) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

12.2. As sanções previstas nos itens 12.1.1, inciso “I”, e no item 12.2.1 poderão ser aplicadas juntamente com a prevista no item 12.1.1, inciso “II”, facultada a defesa prévia da CONTRATADA no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência do ocorrido, elevando-se o prazo para 10 (dez) dias úteis, no caso da penalidade prevista no item 12.1.2, alínea “b”.

12.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no Setor de Tesouraria do CONTRATANTE, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação, ou será descontado por ocasião do pagamento a ser efetuado pelo CPSMC, podendo ainda ser descontado da garantia oferecida ou cobrado judicialmente.

12.4. As multas e/ou outras penalidades somente poderão ser relevadas nos casos para os quais a CONTRATADA não tenha, de qualquer forma, concorrido ou dado causa, devidamente comprovados por escrito e aceitos pelo CONTRATANTE.

12.5. A CONTRATADA deverá comunicar ao CONTRATANTE os casos de que trata o item anterior, dentro do prazo de 02 (dois) dias consecutivos contados de sua verificação e apresentar os documentos da respectiva comprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos a partir da data de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados.

12.6. O CONTRATANTE, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados do recebimento dos documentos de comprovação mencionados no Parágrafo Quarto, deverá aceitar ou recusar os motivos alegados, oferecendo por escrito as razões de sua eventual aceitação ou recusa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

13.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666/1993.

13.2. A rescisão deste Contrato pode ser:

13.2.1. Determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/1993, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, salvo quanto ao inciso XVII;

13.2.2. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE; ou

13.2.3. Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

13.3. A rescisão administrativa ou amigável deve ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

13.4. Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA

14.1. O presente Contrato fundamenta-se:

14.1.1. Na Lei nº 10.520/2002 e na Lei Complementar nº 123/2006 e o Decreto 10.024/2019.

14.1.2. Subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93;

14.1.3. Na Lei n. 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, no que couber.

14.2. O presente Contrato vincula-se aos termos:

14.2.1. Do Edital do Pregão Eletrônico nº _____/20XX, e seus anexos;

14.2.3. Da proposta vencedora da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

15.1. Compete a ambas as partes, de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei Federal Nº 8.666/93 e em outras disposições legais pertinentes, realizar, via termo aditivo, as alterações contratuais que julgarem convenientes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

16.1. A publicação do presente Contrato deverá ser providenciada em extrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de até 20 (vinte) dias daquela data, na forma prevista no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Crato, no Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual, renunciando as partes a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Contrato, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, cujo extrato fica registrado no Livro Especial do CONTRATANTE, de acordo com o artigo 60 da Lei nº 8.666/93, o qual, depois de lido, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas, abaixo nomeadas.

_____, ____ de _____ de 20__.

PELO CONTRATANTE

PELA CONTRATADA

GESTOR (A) DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA CPF/MF

ASSINATURA CPF/MF

ANEXO IV

MODELOS DE DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DO EDITAL E HABILITAÇÃO

Referente ao Pregão Eletrônico nº _____ CPSMC.

A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e inscrito(a) no CPF sob o nº _____,

DECLARA, que, assegura ter pleno conhecimento da legislação pertinente à contratação em pauta e demais condições previstas no edital e seus anexos e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital.

DECLARAÇÃO DE FATOS SUPERVENIENTES

A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e inscrito(a) no CPF sob o nº _____,

DECLARA, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente Processo Licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

DECLARAÇÃO RELATIVA AO TRABALHO DE EMPREGADO MENOR

A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e inscrito(a) no CPF sob o nº _____,

DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei Federal nº 9.854, de 27 de outubro de 1999 e no inciso XXXIII, artigo 7º, da Constituição Federal, que não emprega em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, menores de dezoito anos e, em qualquer trabalho, menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA

A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e inscrito(a) no CPF sob o nº _____,

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser _____(microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa) nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/2006.

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____,

_____ e inscrito(a) no CPF sob o nº. _____,
DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que não fomos
declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas
esferas.

Local e data

*Assinatura do representante legal
(Nome e cargo)*